
Parodoje – išeivijos indėlis 
į Lietuvos valstybingumą

Liepos 6-ąją, Valstybės dieną, Na cionaliniame muziejuje Lietuvos
Di džiosios Kunigaikštystės valdovų rū muose atidaryta paroda „Var-
dan lais vos Lietuvos. JAV lietuvių paramos Lietuvai tradicija”, ku-
rioje visuome nei pristatoma lietuvių išeivijos Jung tinėse Ameri-
kos Valstijose isto rija bei nuveikti darbai Lietuvos valstybingumui
atkurti ir jį išlaikyti, taip pat paramos Lietuvai tradicijos susifor-
mavimas ir tąsa.                               – 3 psl.
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PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Liepos 12 dieną ,,Draugas” švenčia savo 112-ąjį gimtadienį. Lietuvių gyvenimas užfiksuo-
tas jo puslapiuose, o laikraščio kasdienybė ir šventės – išliko nuotraukose.

– 10 psl.

,,Seklyčioje” pristatyta
knyga apie didelių širdžių

žmones
Pirmą kartą po beveik pusantrų metų trukusios tylos ,,Sekly-
čia” vėl atgijo. Pirmoji po pandemijos JAV LB Socialinių reika-
lų skyriaus surengta tradicinė trečiadienio popietė šį kartą buvo
skirta ką tik išleistai knygai apie organizacijos ,,Lietuvos vai-
kų viltis” veiklą. Ją susirinkusiems pristatė knygos rengėja Lai-
ma Apa navičienė.

Pasakojimas apie šią popietę – 5 psl.

Ilgiausių metų!
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G A N Y T O J O  Ž O D I S

Kuo tikiu?
KUN. LIUDAS MILIAUSKAS

Visada reikia tikėti. Tai paraginimas,
kurį girdime įvairiose gyvenimo situa-
cijose. Tikėjimas yra neatsie jamas žmo-
giškojo gyvenimo palydovas, vienaip ar
kitaip tikime visi. Netikinčių žmonių
turbūt nėra iš vi so, nes netgi tie, kurie tei-
gia, jog netiki niekuo, iš tikrųjų pareiš-
kia, kad visas jų tikėjimas yra nukreiptas
į juos pačius.

Taigi, esmė yra tikėjimo objektai, jų
galia ir kaip ilgai jais tikima. Ti-
kime Dievu, žmonėmis, savimi,

dan  gaus ir žemės kūnais bei įvairiais
daiktais ar reiškiniais. Bėgant me tams,
keičiasi mūsų tikėjimo objektai, o kar-
tais nejučiomis viskas taip apsiverčia,
kad tai, kuo anksčiau vi sai netikėjome,
tampa vieninteliu mū sų gyvenimo in-
karu. Pasekite sa vo tikėjimo kelionę ir
pamatysite, kaip ji keitėsi: tikėjimas vie-
nais da lykais sustiprėjo, tuo tarpu ki-
tais – vi sai nunyko. Klasikinis to pa-
vyzdys yra mūsų kūnas, kažkada toks
tvirtas ir visagalis, galiausiai tampa vi-
siškai nepatikimas. Manau daugelis,
bent jau mintyse, ne kartą nusistebė-
jote, kad su jūsų kūnu atsitiko tai, ko jūs
niekada nesitikėjote. 

Visi pastebime, kad šiais laikais ti-
kėjimas Dievu silpnėja, o daugelis baž-
 nyčių balansuoja ties užsidarymo riba.
Tuo tarpu žmonijos polinkis ti kėti nie-
kur nepradingo. Tai kas daro si? Atro-

do, kad patogiai gyvenanti žmo nijos da-
lis nori tikėjimo, kuris netrukdytų jų
gyvenimo būdui ir nie kaip neįparei-
gotų. Daug patogiau tikėti kažkuo, kas
yra neutralus tavo atžvilgiu, nenuro-
dinėja, kaip gyventi, neapkrauna įsta-
tymais ir taisyklėmis, nežadina sąžinės
balso. Patogu tikėti kažkokiu ženklu,
kuriuo neva pažymėta tavo gimimo
data, iš egzoti nio krašto parsivežtu
,,mistiniu” nie ku čiu, ,,magišku” ak-
menėliu ant sta lo ar siūleliu ant rankos.
Tikėjimas įvairiais pačių susikurtais
stabais yra patogus, nes ne jie tau, o tu
jiems nustatai tikėjimo sąlygas ir ter-
minus. 

Tačiau, kalbant pranašo Izaijo žo-
džiais, tokie tikėjimo objektai yra nie-
kiniai, nes jie nieko nežino, nieko ne-
galvoja, nieko nemato ir nieko ne su-
pranta. Niekingi visi tie, kurie daro sta-
bų statulas; jų branginamieji nega li
jiems niekuo padėti. Jų garbintojai akli,
jiems stinga išmanymo, jie tik pa tys
save kvailina. (Izaijo 44:9) 

Pripažinkime, visi mieliau nori me
nustatinėti aplinkiniams savo tai sykles,
negu gyventi sekant kitų nu ro dymais.
Puikybė yra gyva kiekvie na me žmo-
guje ir, vos atsiradus tinka moms ap-
linkybėms, ji ima kelti gal vą. Daugiau
ar mažiau visi žmonės nori, kad pa-
saulis juos aukštintų – pa našiai, kaip
karalių Erodą. Nusta tytą dieną Ero-
das, apsivilkęs karališ kais drabužiais,
atsisėdo į sostą ir sa kė jiems prakal-
bą. Liaudis ėmė šaukti: „Tai Dievo, ne

žmogaus balsas!” (Apaštalų darbai
12:21–22) 

Puikybė, kaip žinome, yra ypa tin-
 ga nuodėmė, nes ji visų pirma ska tina
atsitraukimą nuo Dievo. Pavyz džių,
kaip veikia puikybė, toli ieškoti nerei-
kia – visi turime draugų ar gimi naičių,
kurie staiga pasipūtė ir pasi keitė, vos
tik pagerėjus jų pragyvenimo lygiui.
Puikybės pažeistas žmogus vengia gyvo
tikėjimo ryšio su Die vu, nes tai įparei-
goja, nuima ,,ka rū ną” ir mokina klau-
syti, o ne kal bė ti. Vien jau ką reiškia įsa-
kymas nieko nesudievinti ir niekam, iš-
skyrus Die vą, nesilenkti! Neturėsi kitų
dievų, tik tai mane. Nedirbsi sau droži-
nio nei jo kio paveikslo, panašaus į tai,
kas yra aukštai danguje, čia, žemėje, ir
van de nyse po žeme. Nesilenksi jiems ir
ne gar binsi jų. (Išėjimo 20:3–5)  

Kartais vis girdžiu žmo nes sa kant,
kad visai nėra svarbu, kuo tiki, svarbu
kuo nors tikėti. Bet štai ką pastebiu: iš-
tikus bėdai, žmonės aki mirksniu pa-
miršta visus savo pato gius, neutralius
bei neįpareigojan čius ,,tikėjimus” ir
ieško to, kuris tu ri galią. Neutralus,
žmogaus neįpa rei gojantis tikėjimas
išlieka neutra lus ir neveiksnus ištikus
nelaimei. Ir tada, ašarų pilnomis aki-
mis, prisiekinėjama, kad padarysiu
viską, tik sakykite, ką daryti. Šiuo
skausmingu keliu žmonės vienas po
kito išsiaiškina, kad patogus tikėji-
mas yra neįga lus tikėjimas, – kaip ir
auka nėra au ka, jei ji nieko nekainuo-
ja. Vienas vy ras gyvojo tikėjimo atra-
dimą apibū dino sakydamas, kad daug
metų jis nešiojo įvairius tikėjimus, o da-
bar su rado tikėjimą, kuris neša jį.
Kaip nuostabiai tai susipina su Dievo
pa ža du: Liksiu vis tas pats, kai jūs pa-

sensite; kai jūs pražilsite, nešiosiu ir
tada. Aš  tas, kuris nešiojau, aš  tas, ku-
ris nešios, aš  tas, kuris jus neš ir išgel-
bės. (Izaijo 46:4) 

Taigi, ne kiekvienas tikėjimas yra
gelbstintis, nes ne kiekvienas ti kėjimo
objektas turi galią. Šventasis Raštas aiš-
kiai sako: Jėzus yra akmuo, kurį jūs, sta-
tytojai, atmetėte ir kuris tapo kertiniu ak-
meniu. Ir nėra nie ka me kitame išgelbė-
jimo, nes neduota žmonėms po dangumi
kito vardo, ku riuo galėtume būti išgel-
bėti. (Apaštalų darbai 4:11–12) Kai Jėzus
baigė tas kalbas, minios stebėjosi jo
mokslu, nes jis mokė ne kaip jų Rašto aiš-
kintojai, bet kaip turintis galią. (Mato 7:
28–29) 

Mes, kaip ta moteris iš Biblijos,
kuri dvylika metų sirgo kraujoplū džiu,
turime surasti gelbėtoją, kuris turi
jėgą, ir juo tikėti, nes tikėjimas atraki-
na Dievo palaimas gyvenimui ir išgel-
bėjimui. Gal mes šiandien ne galime su-
tikti Kristaus taip, kaip tai galėjo mi-
nėta moteris, bet visada gali me gyvu ti-
kėjimu tarti: Viešpatie, ne su vertas, kad
užeitum po mano sto gu, bet tu tik tark
savo žodį…
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ALGIS VAŠKEVIČIUS

Neatsitiktinai ši paroda pakvietė lankytojus simbo-
linę Lietuvos valstybingumo istorijai dieną – liepos
6-ąją. Lietuvių išeivijos JAV, gausiausios lie tuvių iš-
eivių bendruomenės indė lis į Lietuvos valstybingu-
mą yra itin reikšmingas – jis apima ne tik politi nį, eko-
nominį, bet ir kultūrinį aspektus. JAV išeivių parama
Lietuvai sun kiais istoriniais laikotarpiais tapo itin svar-
biu moraliniu ramsčiu. 

Pasak parodos rengėjų, emigran tams, atsidū-
rusiems kitų kultūrų ap suptyje, buvo labai
svarbu neprarasti Tėvynės. Jiems lietuvybė

tapo mora li niu, kultūriniu, religiniu gyvenimo pa-
grindu – sąmoningumo centru, ku ris leido išsaugoti
lietuviškąją tapa tybę, o sykiu, turint veiksmų lais-
vę, žengti realius žingsnius, siekiant Lie tuvos tarp-
tautinio pripažinimo, ir pa remti tėvynainius. Lie-
tuviškąją tapatybę puoselėjo tie, kuriems Lietuva
liko širdies tvirtove, sąmoningo pasi šventimo tiks-
lu.

Šią ypatingą parodą, kur veiks iki rugsėjo 26-
osios, globoja Lietuvos prezidentas Valdas Adamkus.
Jos ati daryme prezidentas dalyvauti nega lėjo, o jo
sveikinimo kalbą perskaitė Valdovų rūmų direkto-
riaus pavaduotojas Giedrius Krasauskas.

Parodoje – išeivijos indėlis į Lietuvos valstybingumą

V. Adamkus kalbėjo apie tautinį idealizmą

„Simboliška, kad šioje parodoje į vie ną pasako-
jimą sujungiama lietuvių emigracijos į Jungtines
Valstijas istorija ir paramos Tėvynei idėjos raiš ka,
suteikdama galimybę plačiau nuskambėti žiniai
apie išeivijoje su si formavusią Lietuvos valstybin-
gumo rėmimo tradiciją, aprėpusią ne tik politinį, eko-
nominį, bet ir kultūri nį bei moralinį aspektus.

Parama Lietuvai ir jos žmonėms, siunčiama iš
užsienio, buvo ypač svarbi ne tik XX a. pradžioje at-
kuriant Lietuvos valstybingumą, bet ir įtvirtinant
Lietuvos nepriklausomybę praėjusio šimtmečio pa-
baigoje. Išeivija visuomet buvo pirmoji, iš ties  davusi
pagalbos ranką. Ši parama buvo nuoširdi ir siekusi
padėti Tėvy nei, savo artimiesiems, nesitikint jo-
 kios grąžos. Išeivijos tautinis idealizmas nusverda-
vo materialinius išskai čiavimus. JAV išeivių para-
ma Lietu vai sunkiais istoriniais laikotarpiais tapo
itin svarbiu moraliniu rams čiu”, – teigiama prezi-
dento sveikinimo žodyje.

Pasak V. Adamkaus, ,,šių dienų Lietuvai labai rei-
kalingą vienybę, su sitelkimą ir bendro tikslo sieki-
mą at skleidžia parodoje pristatomas milijono para-
šų dėl Lietuvos pripažinimo rinkimas ir įteikimas
JAV prezidentui, Laisvės varpo istorija ir jos tąsa ta-
pęs Tūkstantmečio varpas, taip pat aktyvus JAV lie-
tuvių bendruomenės darbas Lietuvos nepriklauso-

mybės atkūrimo ir valstybingumo įtvirtinimo kelyje,
pastangos siekiant Lietu vos narystės NATO bei re-
miant mokslą ir kultūrą”.

Parodos sumanytoja – JAV lietuvių veikėja

Parodos atidaryme dalyvavęs Vil niaus arkivys-
kupas Gintaras Grušas, nemažai gyvenimo metų pra-
leidęs JAV sakė, kad ta Amerikos lietuvių auka var-
dan Lietuvos nebuvo tik finansinė – tai buvo ir ug-
dymo parama išlaikyti išeivijoje lietuvybę ir iš-
 saugoti ją ateities kartoms. 

,,Mus augino taip, jog darytume ką tik galime,
kad Lietuva būtų laisva. Ta parama Lietuvai tęsia-
si ir toliau, ir tai yra ženklas to sustiprinto ryšio tarp
dviejų šalių”, – sakė Vil niaus arkivyskupas.

Paroda džiaugėsi ir vienas iš Valdovų rūmų pa-
ramos fondo stei gė jų bei jos vadovas Edmundas
Kuli kauskas. Jis priminė, kad parodos su ma nytoja
buvo aktyvi JAV lietuvių veikėja Regina Narušienė,
dar 2018 m. išleidusi knygą ,,Lai gyvuoja laisva Lie-
tuva! JAV lietuvių indėlis at kuriant Lietuvos ne-
priklausomybę”.  E. Kulikauskas paminėjo, kad at-
kuriant Valdovų rūmus itin daug prisi dė jo Amerikos
lietuvis filantropas Juo zas Kazickas ir jo šeimos na-
riai, o Val dovų rūmų paramos fonde iš 23 na  rių aš-
tuoni buvo Amerikos lietuviai. 

Nukelta į 13 psl.

Laisvės varpas naujojoje parodoje. Parodos eksponatai. Parodos rengėjų nuotraukos

Vytauto Abramausko nuotraukos Parodos atidaryme kalba arkivyskupas G. Grušas.



jiems linkėjimų išsakė
tėveliai Arlene Petokas ir
Dovas Zaunius. Entu-
ziastingas D. Zau nio pa-
sisakymas apie „cool
kids” – technologijų ir
inovacijų amžiuje Cali-
fornijoje gyvenantį jau-
nimą, pasipuo šusį au-
tentiškais lietuvių tauti-
niais drabužiais ir kal-
bantį viena seniausių
kalbų pasaulyje, susi-
laukė itin didelio susi-
žavėjimo, palaikymo ir
audringų plojimų. Tegul
ilgam po Kalifornijos
saule skamba lietuviš-
kas žodis ir tampa tradi-
cija atestatą atsiimti susijuosus tautine juosta ir pa-
sipuo šus tautiniais raštais margintais rūbais!

Gražia lietuviška kalba išsakyti abiturientų
padėkos žodžiai, smagiausi nerūpestingų mokyklos
dienų prisiminimai ir paskutinis „Sudie” jaudino iki
ašarų, bet kartu kėlė begalinį pasididžiavimą dar vie-
na į gyvenimą išeinančia pasaulio lietuvių karta. 

Šventės metu buvo pasveikintos ypatingo įver-
tinimo už nuopelnus savo profesinėje srityje susi-
laukusios ilgametės Šv. Kazimiero mokyklos peda-
gogės Gailė Radvenytė Hayden – 2020 m. JAV Švietimo
Tarybos Nusipelniusios švietėjos premijos laureatė
ir Vitalija Virbukienė, 2019 m. Švietimo Tarybos Gin-
tarinio obuoliuko premijos laureatė. Šiltais plojimais
ir gėlėmis apdovanotos buvusios ir dabartinės mo-
kytojos, prisiminti šiais metais į anapilį iškeliavę li-
tuanistinės mokyklos bendruomenės nariai bei tal-
kininkai. Mokyklą paliekantys mokiniai rožės žiedu
ir garbės raštu simboliškai padėkojo savo tėveliams,
globėjams ir seneliams už jų kantrybę, lietuviškų tra-

dicijų išlaikymą ir lietuvybės puoselėjimą.
Abiturientams buvo įteiktos dovanos ir pinigi-

nės premijos, kurios nebūtų buvę įmanomos be me-
cenatų pa ramos. Nuoširdūs padėkos žodžiai buvo
skirti Lietuvių Fondui už mokyk los metraščio spaus-
dinimą, Violetai ir Mindaugui Gedgaudams už do-
vaną – du metraščius – skirtus kiekvie nam abitu-
rientui, Ingai ir Sigitai Newsom bei dr. Kristinai Kaz-
lauskienei už nelengvą darbą parengiant metraščius,
Lietuvos Respublikos generaliniam konsulatui Los
Angeles už trispalves, mokyklos tėvų komiteto pir-
mininkei Indrajai Jonušienei už paruoštus dovanų
krepšelius, taip pat ypatinga padėka – Californijos
lietuvių kredito unijai, Gražutės Sirutienės fondui,
Nijolei ir Vitaliui Lembertams, Albinui Markevičiui
ir kitiems.

Tegul išsipildo šventėje nuskambėję palinkėjimai
abiturientams gyvenime ne tik atrasti savąjį kelią ir
juo judėti tik pirmyn, bet svarbiausia, visada išlik-
ti kalifornietiškai lietuviškais „cool kids”. 
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TELKINIAI

Liepos 4 d. JAV Lietuvių Bend ruo menės (LB)
Brighton Parko apy lin kė paminėjo Lietuvos
Valstybės (Mindaugo karūnavimo) dieną ir

JAV Nepriklausomybės šventę. Po šv. Mi šių Švč.
M. Marijos Nekalto Prasi dė ji mo bažnyčioje
Bendruomenės nariai susirinko lauke prie-
šais Švč. M. Marijos vitražą. Apylinkės valdy-
bos pirmininkė Vilija Vakarytė pasveikino vi-
sus su nuostabiomis šventėmis – Liepos 4-ąja ir
Liepos 6-ąja. Algiman tas Barniškis papasako-
jo apie Kara liaus Mindaugo asmenybę, primi-
nė svarbius istorinius faktus. Pa kiliai sugiedo -
jome Amerikos ir Lie tuvos himnus. V. Vakarytė
padek la mavo sa vo sukurtas eiles apie Kara lių
Min daugą ir įkvėpė susirinkusiuo sius būti
uoliais lietuviais Ameriko je. Švie tė karšta sau-
lė, tarsi primindama visiems, kad Lietuvos
ateitis švie si, jeigu tik mes ją toliau mylė sime.

Brighton Parko apylinkės inf.

JURGITA WARREN

Kiekvienas paskutinis skambutis abiturientams yra
savaip unikalus ir ypatingas. Bet šiais metais jis
buvo išskirtinis tuo, kad mokiniai daugiau nei metus
lietuvių kalbos, literatūros ir gramatikos, istorijos ir
tikybos mokėsi nuotoliniu būdu, klasės draugus bei
mokytojus matydami tik kompiuterių ekranuose. Pa-
žymėtina, kad šiais metais lituanistinę mokyklą bai-
gė net 14 jaunuolių, o dalis jų – be pertraukos Šv. Ka-
zimiero mokyklą lankė net 14 metų! 

Šv. Kazimiero lituanistinės mokyklos mokytojos
Vitalijos Virbukienės auklėti 2021-ųjų metų lai-
dos abiturientai: Saulė Baipšytė, Dominykas

Gaidys, Erika Gedgaudaitė, Paula Greblikaitė, Lau-
ra Gulbinaitė, Kristina Hayden, Vincentas Kovans-
ky-Balandis, Monika McKenna, Vincas Petokas,
Dainava Petrulytė, Ema Rugieniūtė, Karina Ruplė-
naitė, Sofija Warren, Simona Zauniūtė.

Los Angeles Šv. Kazimiero lituanis tinės mo-
kyklos abiturientams Paskutinio skambučio šven-
tės akordai skambėjo po Šv. Kazimiero bažnyčios
skliautais. Po šv. Mišių  bažnyčioje gausiai susirin-
kusius džiugino muzikančių Rimos Veličkienės,
Silvijos ir Gretos Veličkaičių bei mokyklos moki-
nukų sesės ir brolio Grigų atliekamos gyvos muzi-
kos kompozicijos. Abiturientus palaimino parapijos
klebonas Tomas Karanauskas. Su meile ir gražiau-
siais linkėjimais jaunuolius sveikino mokyklos di-
rektorė Marytė Sandanavičiūtė- Newsom, būrys
garbingų svečių, tarp jų – laikinai generalinio kon-
sulo pareigas ėjusi Agnė Gurevičienė, JAV Lietuvių
Bendruomenės Los Angeles apylinkės pirminin-
kas Raimundas Šilkai tis ir kt.

Vienuoliktokų vardu žodį tarė Airija Donovan,
mokytojams dėkojo ir abiturientais pasidžiaugė,

Žinomas dailininkas, iliustratorius, knygelės ,,Aš kitoks” autorius Rolandas
Dabrukas kartu su režisiere Edita Kliučinskaite ir kompozitoriumi Kęstu-
čiu Daugirdu kuria to paties pavadinimo miuziklą vaikams, kurio premje-

ra rudenį įvyks Čikagoje. 
Bet Čikagoje, o tiksliau – Pasaulio lietuvių centre Lemonte R. Dabrukas įgy-

vendina dar ir kitą projektą. Jis tapo freską, vaizduosiančią lietuvių vienybę sim-
bolizuojantį Pasaulio medį. Šis darbas skiriamas JAV Lietuvių Bendruomenės
70-mečiui. Autorius yra sakęs, kad freskoje norįs pavaizduoti nematomais sai-
tais – kultūra, papročiais, kalba, meile tėvynei – susietus lietuvius. 

Deja, autoriui teko išvykti iš Čikagos darbo neužbaigus, nes jo viešnagės
metu ,,vėjų mieste” visą savaitę pliaupė lietus. Bet dailininkas sugrįš rugsėjį ir
pabaigs tapyti freską iki numatyto oficialaus jos atidarymo rugsėjo 10 dieną. Pa-
saulio medis laukia savo autoriaus, nors jis įspūdingas jau ir dabar!

,,Draugo” inf.

Nedidelė, bet susitelkusi Brighton Parko apylinkė paminėjo JAV ir Lietuvos valstybines
šventes. Ligitos Barniškienės nuotraukos

Su mokykla atsisveikino ,,Cool Kids”

,,Tegu saulė Lietuvos…”

Apylinkės valdybos narys Gintau -
tas Stanikūnas su sūnumi

Lemonte pražydo mitinė siena

Pasaulio medis – tai priminimas, kad stiprus tik tas medis, kuris turi tvirtas šaknis.
,,Facebook” nuotr. 

Iš k.: Dominykas Gaidys, Monika McKenna, Kristina Hayden, Saulė Baipšytė, Erika Ged -
gaudaitė, Simona Zauniūtė, Paula Grėblikaitė, Karina Ruplėnaitė, Sofija Warren, Ema
Rugieniūtė, Vincas Petokas. Nėra: Dainavos Petrulytės, Lauros Gulbinaitės ir Vin cento
Kovansky-Balandžio.                                                             Mokyklos archyvo nuotr.
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VIRGINIJA PETRAUSKIENĖ

Birželio 23 dieną į „Seklyčią” susirinkusieji džiaugėsi dvi-
gubai. Pirmasis džiaugsmas – pagaliau visi JAV LB So-
cialinių reikalų skyriaus į tradicinę trečiadienio popietę
sukviesti senjorai vėl galėjo pasimatyti bei vieni su ki-
tais pabendrauti gyvai po beveik  pusantrų metų
trukusios pandeminės pertraukos. Susirinkusius pa-
sveikino šio skyriaus pirmininkas Juozas Polikaitis. Ant-
rasis džiaugsmas – susitikimo metu buvo pristatyta Lai-
mos Apanavičienės sudaryta knyga „Viltis gyventi”. 

Laisvalaikis – ligoniukams iš Lietuvos

Knygoje pasakojama apie Čikagoje 1991 metais
įkurtą ir iki 2018-ųjų veikusią organizaciją „Lietuvos
vaikų vil tis” (LVV). Ši organizacija veikė Čikagoje ir
Los Angeles (ten gydomi vaikai, patyrę sunkius kūno
nudegimus. Los Angeles skyrius tebeveikia iki šiol). 

LVV dirbę savanoriai ir aukotojai nuveikė mil-
žiniškus darbus, padėdami atvykti gydytis į Ameri-

,,Seklyčioje” pristatyta knyga apie didelių širdžių žmones
Dalis jų buvo įvertinti garbingais apdovanojimais Lie-
tuvoje ir Čika gos lietuvių bendruomenėje.

O Shriners ligoninės gydytoją John Lubicky dė-
kingi lietuviai vadino ange lu. Bendraudami su lie-
tuviais, kai kurie gydytojai buvo išmokę lietuviškų
frazių. Gydytojas Peter Smith yra pasakojęs, kad mo-
kėjo pasakyti „Pajudink pirštus” – tą sakydavo vai-
kams, pabudusiems po stuburo operacijos. J. Lubicky
iniciatyva Shriners gydytojai ėmė perteikti savo ži-
nias ir patirtį lietuvių kolegoms. Lietuviai chirurgai
čia atvykdavo stažuotis, o amerikiečiai sa vo atosto-
gų metu keliaudavo į Lietuvą operuoti ir mokyti, taip
pat su savimi veždavosi įvairios aparatūros, kurią do-
vanojo Lietuvai.

L. Apanavičienei teko nemažai padirbėti, kol „su-
valdė” ir surūšiavo visą medžiagą ir iš dviejų dėžių
laikraščių iškarpų bei gausybės nuotraukų sudėliojo
nuoseklų pasakojimą apie milžiniškus organizacijos
LVV darbus bei joje dirbusius didelių širdžių žmo-
nes. 

Gavę gyvenimo šansą, 
jį naudoja geriems darbams

Dar viena šio susitikimo įdomybė ir vertybė –
jame dalyvavo ir savo prisiminimais pasidalijo bu-
vusios LVV savanorės Aldona Šmulkštienė ir Liu-
cija Hofmanienė. J. Polikaitis taip pat prisiminė ke-
lis epizodus iš tų laikų, kai „Seklyčioje” dar skam-
bėjo vaikų balsai. Neretai girdėdavosi po sudėtingų
operacijų labai pamažu gyjančių mažųjų dejonės ir
verksmai. Knygoje pasakojama, kad vienos mer-
gaitės stuburo operacija truko 10 valandų. Ir ji
buvo tikrai ne vienintelė – į Shriners ligoninę būdavo
atrenkami tik patys sunkiausi ligoniai, kurie ne-
galėjo gauti pagalbos Lietuvoje.

J. Polikaitis pasakojo, kad apie 2004 metus „Sek-
lyčia” buvo kaip avilys – čia nuolat gyveno 13–14 vai-
kų ir juos atlydėjusių suaugusiųjų. Jis prisiminė vie-
ną šeimą – tėvai atsivežė į Čikagą operuoti sūnų, ku-
ris gimė deformuotomis, per kelius neištiesiamai su-
lenktomis kojytėmis.  Pradėjęs vaikščioti, tas ber-
niukas vaikščiodavo klūpomis – keliais. Po operacijos
jis dažnai verkdavo iš skausmo. „ Kartą ateinu į ‘Sek-
lyčią’, o man visi šaukia: ‘žiūrėk, žiūrėk’. Ir aš ma-
tau – to vaiko, kuris visada vaikščiodavo keliais, gal-
va kyšo virš stalo. Jis jau ne klūpi, kaip paprastai, o
stovi”, – apie jaudinačias akimirkas pasakojo J. Po-
likaitis.

Vien Čikagoje per organizacijos gyvavimo laiką
buvo gydoma per 200 vaikų, atvykusių iš Lietuvos.
Buvusi LVV savanorė Aldona Šmulkštienė pasako-
jo, kad su kai kuriais buvusiais ligoniukais ji palai-
kė ryšius, susirašinėjo ir žinojo, kaip klostėsi jų li-
kimas po šių vaikų gyvenimus pakeitusių operaci-
jų. 

„Viena čia operuota mergaitė užaugusi baigė dai-
lės akademiją, tapo menininke. Ji  ne tik kuria, bet
ir dirba su neįgaliais vaikais Lietuvoje. Kita mergaitė
kartu su mama liko gyventi Amerikoje. Ji čia įgijo
teisininkės išsilavinimą. Prisimenu ir Robertą Ur-
bonavi čių, kuriam Shriners ligoninėje buvo atlikta
labai sudėtinga operacija. Mes ilgą laiką su juo su-
sirašinėjome. Jis baigė menotyros studijas, įgijo
bakalauro laipsnį, tapo kunigu ir yra paskirtas vika -
ru tarnauti Šiluvos Švč. Mergelės Marijos Gimimo
parapijoje. Šis dvasininkas  yra išleidęs jau antrą savo
poezijos knygą”, – pasa-
kojo A. Šmulkštienė.

Tai informacija tik
apie kelis iš šimtų buvu-
sių mažųjų ligoniukų. O
kiek dar tokių, kurie po
gydymosi Amerikoje pa-
sveiko ir taip pat, kaip ir
čia su jais dirbę LVV sa-
vanoriai, savo gerais dar-
bais dabar tarnauja vi-
suomenei. 

Savanorių buvo daug
– o liko mažai

„Mūsų, savanorių,
buvo daug, o dabar beliko
mažai. Daugelis jau iške-
liavo” – savo prisimini-
mus pradėjo L. Hofma-

ką sergantiems (rimtų ortopedinių ir kitų judėjimo
problemų turintiems) Lietuvos vaikams. Shriners li-
goninėje būdavo operuojami mažieji ligoniukai, iš ku-
rių daugelis visai negalėjo vaikščioti arba labai sun-
kiai judėjo. Po to jie būdavo slaugomi ir prižiūrimi
„Seklyčioje” antrame aukšte jiems ir jų tėveliams skir-
tuose kambariuose. 

Organizacijoje dirbantys savanoriai buvo pasi-
skirstę darbais: vieni ieškojo pinigų aukotojų, palai-
kė ryšius su ligoninėje dirbančiais specialistais, kiti
vertėjavo, gydymo įstaigoje praleisdami ištisas va-
landas, treti rūpinosi maistu ir bent šiokiomis to-
kiomis vaikų ir jų tėvelių pramogomis,  ir t.t. Šie visi
žmonės aukojo savo laisvalaikį  ir, tuo pačiu, gyveni-
mo dalį, kartais nemažą, tam, kad padėtų šiems ser-
gantiems vaikams.

„Šios organizacijos dėka buvo išgydyta daug ma-
žųjų ligoniukų, Lietuvos medikai, padedant ameri-
kiečių gydytojams, įsisavino naujausius gydymo me-
todus, o Vilniaus universiteto vaikų ligoninė Lietuvoje
gavo didžiulę materialinę pagalbą. Daugybė žmonių
buvo šios organizacijos savanoriai. Deja, dabar dau-
gelis  LVV veiklos nebepamena, o kiti net nėra apie ją
girdėję. Knygos tikslas – supažindinti skaitytojus su
šios organizacijos veikla”, – sakė L. Apanavičienė, da-
bartinė žurnalo ,,Pensininkas” redaktorė. 

Angelas iš Shriners ligoninės

Knyga sudaryta iš spaudoje publikuotų straips-
nių, gausiai iliustruota nuotraukomis, iš kurių į
skaitytoją žvelgia organizacijos aktyvistai, savanoriai,
mažieji ligoniukai, jų tėvai, gydytojai. L. Apanavičienė,
pasakodama apie didžiulį šios knygos sudarymo dar-
bą, minėjo daugybę pavardžių, tačiau dažniausiai
skambėjo dosnios aukotojos Gražinos Liautaud, ver-
tėjos ir „ryšininkės” tarp ligoniukų ir gydytojų – Mary
Krauchunas, taip pat tuometinės JAV LB Socialinių
reikalų skyriaus vadovės Birutės Jasaitienės,  sava-
norių Antano  ir Viktorijos Valavičių ir kt. pavardės.

nienė, tarsi patvirtindama, kaip buvo svarbu knygoje
įamžinti neįtikė tinos vertės LVV darbus, kad jie kar-
tu su pageltusiais laikraščių puslapiais neužsimirš-
tų amžiams. 

L. Hofmanienė prisiminė, kiek daug pinigų,
savo laiko ir meilės ligoniukams paaukojo Gražinos
ir James P. Liautaud šeima. Jie ne tik aukodavo šiai
organizacijai didžiules pinigų sumas, bet ir kvies-
davosi vaikus su tėvais į savo namus, veždavosi juos
į savo šeimos poilsio vilą gamtoje, rūpinosi ir tuo, kad
ligoniukus atlydėję tėvai nors kiek galėtų atitrūkti
nuo minčių apie vaiko ligą ir suteikdavo progų vie-
niems suaugusiems šiek tiek papramogauti. 

L. Hofmanienė prisiminė kiek juokingą nutiki-
mą. Tuomet G. Liautaud pasiūlė kelioms savanorėms
kartu su ligoniukų mamomis atvykti į Čikagos cent-
re esančią lauko areną pasiklausyti koncerto. Mote-
ris atvežė Gražinos atsiųstas automobilis. Tačiau va-
kare oras netikėtai smarkiai atvėso, o vasariškai nu-
siteikusios koncerto klausytojos neturėjo šiltesnių ap-
darų. Kaip jos nustebo, kai netikėtai vėl pasirodė jas
atvežęs G. Liautaud siųstas vairuotojas. Jis, ponios
Gražinos įpareigotas, atvežė šiltų skarų ir dar krep-
šį užkandžių bei vyno. „Mes puikiai praleidome lai-
ką, o vežamos namo, tam vairuotojui visą kelią lie-
tuviškai dainavome”, – prisiminė Liucija. 

Beje, G. Liautaud dosniai parėmė ir knygos
„Viltis gyventi” išleidimą. Taip pat dalį lėšų šiai kny-
gai skyrė ir Lietuvių Fondas.

Informacija norintiems užsisakyti knygą: 

Čekius rašyti: Lithuanian Human Services Coun-
cil of USA, Inc. Siųsti šiuo adresu: 2711 W 71st.
Street, Chi cago, IL 60629

Pageidaujantys knygą gali gauti paštu. Tel. pasi-
teirauti: 773-320-4393

Nuo liepos 7 d., ,,Seklyčioje” atnaujinamos Vy-
res  niųjų lietuvių popietės, kurios būdavo rengiamos
prieš pandemiją. Šios popietės vyks kiekvieną trečia -
dienį 1 val. p. p. 

L. Apanavičienė: ,,Lengvai sutikau parengti šią knygą. Ta-
čiau, tik pradėjusi dirbti, supratau, kad šis darbas nebus leng-
vas ir paprastas”.

J. Polikaitis sakė pamenąs tuos laikus, kai ,,Seklyčia” buvo
kaip avilys – čia kasdien klegėjo vaikai. 

Knygos pristatymą šiltai sutiko tradicinių trečiadienio popiečių dalyviai.
Inos Stankevičienės nuotraukos 
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IŠ  ATEITININKŲ  GYVENIMO

Redaktorė Vida Kuprytė • El. paštas: draugasateitis@gmail.com

Stefanija Ladigienė
pagerbta Vilniuje

RASA BAŠKIENĖ

1901  m. sausio 23 d. gimė Stefanija Ladigienė-Pa-
liulytė, aktyvi visuomenės veikėja, publicistė, peda-
gogė, ateitininkė, kovų dėl Lietuvos nepriklausomybės
kario generolo Kazio Ladigos žmona. Stefaniją Ladi-
gienę, trijų sūnų ir trijų dukterų mamą, savo antrąja
Mama iki šiol tebevadina kartu su ja kalėjusios mer-
gaitės – studentės ir gimnazistės, suimtos dar nepa-

baigus mokyklos,
išvežtos sun-
kiems darbams į
atokiausius Šiau-
rės kraštų lage-
rius. Antrąja savo
Mama ją vadino
ir nuo Holokaus-
to išgelbėta žy-
daitė Irena Vei-
saitė.

St e f a n i j a i
Ladigienei
buvo lemta

pergyventi pa-
čius viltingiau-
sius ir pačius
skaudžiausius
mūsų Tėvynei
metus: valstybės
kūrimąsi ir jos
žlugimą. Lyg vė-

tykle tuomet buvo išvalyti tos kartos žmonės, pa-
matuotas jų žmogiškasis orumas. Stefanijos Ladi-
gienės pasirinkimas – gyventi dėl kitų – atlaikė vi-
sus jos daliai tekusius išbandymus ir iššūkius. Ne-
dvejodama ji rizikavo savo bei vaikų saugumu ir net-
gi gyvybe, kai reikėjo gelbėti persekiojamą žmogų.
Kalėjimuose ir lageriuose ji buvo saugi užuovėja ir
atrama jaunutėms, išgąsdintoms mergaitėms. Tokią
asmenybę gerbė net jos priešai: po Sibiro golgotos Vil-
niuje ją aplankęs NKVD tardytojas Danielius Tode-
sas nusilenkęs pabučiavo jos ranką…

Ateitininkė, publicistė, pedagogė, mama

„Asmenybės didžiausiam išaukštinimui laikas
ir erdvė ribų negali nustatyti. Atsimušame į sąžinę.
Ji yra dvasinės kultūros rodyklė. Nuolatinėse kovose,
abejonėse, nuopuoliuose ir išsivadavimuose, smū-
giuose ir laimėjimuose vingiuoja gyvenimo dienos.
Žmogiškoje negalioje ieškomės pavyzdžių. Jų nori-
me daugiau. Laukiame. Ir priderinę prie aukštų pa-
vyzdžių savo nykias dienas, jei ne čia, tai amžinybėje
rasime atsakymą – ar aš gyvenu tokį gyvenimą, kurį
esu nutarusi gyventi.” (Stefanija Ladigienė- Paliulytė,
„Naujoji vaidilutė”, 1940 m. gegužės – birželio mėn.,
Nr. 5–6 (175–176).

Tokius žodžius Lietuvos valstybės žlugimo iš-

vakarėse moterų ateitininkių žurnale „Naujoji vai-
dilutė” parašė buvusi jo redaktorė, publicistė Ste-
fanija Ladigienė. Jai, giliai tikinčiai moteriai, atei-
tininkei, visuomet rūpėjo moters katalikės misija ir
pašaukimas. Ji ragino moteris neužsisklęsti savo pa-
saulėlyje, nebūti „vien gražiu daiktu”, peteliške, o im-
tis šeimai ir visuomenei prasmingos veiklos. Stefa-
nija Ladigienė, viena pirmųjų į Lietuvos Seimą iš-
rinktų moterų, savo mintimis ir darbais keitė jauną,
besikuriančią visuomenę, įkvėpdama merginas ir
moteris šviestis, studijuoti, imtis atsakomybės už
savo vaikų ir vyrų dvasinį augimą.

1901 m. sausio 23 d. gimusi labai šviesių Vabal-
ninko (Biržų apskrities) žmonių – knygnešio Tomo
ir jo žmonos Natalijos Paliulių šeimoje – Stefanija
nuo mažų dienų kibo į mokslus. Pradinę mokyklą ji
lankė Vabalninke, o vėliau baigė Biržų keturių kla-
sių miesto mokyklą. Toje mokykloje trylikametė Ste-
fanija tapo ateitininke. Užėjus karo suirutei ji išvy-
ko į Rusiją ir ten mokėsi Peterburgo ir Tambovo gim-
nazijose, laisvu laiku lankydama įvairius kursus: vai-
dybos, plastikos, muzikos, kalbų. Iš to laikotarpio mus
pasiekia jos dienoraštyje aprašyti įvykiai, žmonės,
jos pačios mintys ir dvejonės, išdaigos ir nuotykiai,
kurių kupinas jaunos, dar tebesiskleidžiančios as-
menybės gyvenimas.

1918-aisiais Stefanija sugrįžo į Lietuvą ir pasinėrė
į valstybės kūrimo darbus. 1920-aisiais, iškart po ves-
tuvių su generolu Kaziu Ladiga, kurį pažinojo dar iš
Rusijos laikų, tiesiog nuo altoriaus išvyko į Vilnių
ir ėmėsi redaguoti pirmąjį „Moters” žurnalą. Vyras
išvyko kovoti su lenkais dėl Vilniaus. Vėliau Stefa-
nija stažavosi Šveicarijoje, Čekoslovakijoje, dirbo pe-
dagoginį darbą, Lietuvos universitete studijavo fi-
losofiją. 1926  tapo 3-iojo Seimo nare. Iki 1927 m., pa-
dedant Pranui Dovydaičiui, redagavo ateitininkių
žurnalą „Naujoji vaidilutė”.

Vienas po kito gimė vaikai: Algis Marijonas, Ire-
na, Pranas Linas. Vaikų auginimą teko derinti su vi-
suomeninėmis pareigomis ir studijomis, taip pat at-
laikyti pašaipią Kauno poniučių nuostabą dėl pasi-
ryžimo kurti tokią gausią šeimą. Po 1926-ųjų per-
versmo generolas K. Ladiga pateko į naujosios val-
džios nemalonę ir buvo išsiųstas į atsargą. Šeima ap-
sigyveno Gulbinėnų dvare. Veiklios prigimties Ste-
fanijai, įpratusiai suktis visuomeninių įvykių ver-
pete, tas laikas buvo nelengvas. Šeima susilaukė dar
trijų atžalų: Benedikto, Marijos, Joanos Irenos.

Ūkio darbų tiek, kad tik spėk suktis. Pasak duk-
ros Marijos, tik vakare, suguldžius vaikus, prasidėdavo
Mamytės laikas. „Ji rašydavo, skaitydavo, tiesiog
klaidžiodavo po parką. Tikriausiai jautėsi vieniša, nes
vis dėlto buvo miestietė ir jai negalėjo netrūkti tos ben-
draminčių ir bendradarbių aplinkos, kurią paliko iš-
važiuodama iš Kauno. Parką ir gėlynus mėgo, bet prie
ūkio nelinko – nors nesiskųsdama dirbo viską, ką rei-
kia.” (Ema Mikulėnaitė, „Esame”, Lietuvos gyventojų
genocido ir rezistencijos tyrimo centras, 2003 m.)

1939 m., Lietuvai atgavus Vilnių, Stefanija La-
digienė su vyresniaisiais vaikais paliko Gulbinėnus
ir išvyko į sostinę. Ten mokytojavo amatų mokykloje.

Okupacijos metai 

1940 metų rugpjūtį, Sovietų Sąjungai okupavus
Lietuvą, Kazys Ladiga buvo suimtas. Sovietų valdžia
nepamiršo žmogaus, vadovavusio kovoms už Lietu-
vos laisvę. Prasidėjus karui su Vokietija, generolas
buvo išgabentas į Rusijos NKVD Sol Ilecko kalėjimą.
1941 m. spalio 29 d. nuteistas mirties bausme, su-
šaudytas 1941 m. gruodžio 19 d. Stefanija apie tai su-
žinos tik 1957-aisiais, būdama Sibiro tremtyje. Sūnūs
Algis ir Benediktas tremties taip pat neišvengs.
Tremties išvengė jaunėlės Marija ir Jonė, kurias iš-
slapstė giminės, taip pat Linas, po karo apsigyvenęs
Lenkijoje. Irena, pasitraukusi į Vokietiją, ištekėjo ir
vėliau išvyko į JAV. Jos sūnus JAV kariuomenės ka-
rininkas Andrius Eiva 1991 m. sausį padėjo ginti
Aukščiausiąją Tarybą nuo sovietinės agresijos.

Vokiečių okupacijos metais Stefanija su jau-
niausiais vaikais – Benediktu, Marija ir Jone – gy-
veno Trakų g. 11-ajame name. Algis studijavo Vytauto
Didžiojo universitete Kaune, Irena mokytojavo Gar-
dine, o Linas išvažiavo į Vokietiją. Šiuose namuose
daug žmonių rasdavo užuovėją: lankydavosi iš Štut-
hofo konclagerio grįžęs rašytojas Balys Sruoga, ar-
kivyskupas Mečislovas Reinys, kunigas Alfonsas Lip-
niūnas, rūpinęsis šalpa ir jos dalijimu vargstantie-
siems. Daugybė studentų būdavo pamaitinti ir su-
šildyti.

1944 m. Stefanija Ladigienė, rizikuodama savo ir
vaikų saugumu ir gyvybėmis, priglaudė savo na-
muose žydaitę Ireną Veisaitę, kurią nuo Holokaus-
to Kaune išgelbėjo Onutė ir Juozas Strimaičiai.

„Kai atėjau, ji pasakė, kad žydams padaryta didelė
skriauda, ir ji nori nors truputį prisidėti prie gelbė-
jimo. Mes pavalgėme, man parodė kambarį, kuriame
aš miegosiu – tai buvo sūnaus Lino kambarys. Ji at-
ėjo prieš naktį pas mane, pabučiavo, ant kaktos uždėjo
kryžiaus ženklą. Aš paplūdau ašaromis ir paklausiau,
ar jai nebuvo šlykštu pabučiuoti žydę. Tada jau ji ap-
sipylė ašaromis, ir mes prakalbėjome iki 4 valandos
ryto. Nuo tada ji tapo mano Mamyte, o aš tapau Juo-
dąja Irena, jos dukra”, – pasakoja Irena Veisaitė. Ire-
na gyvens Stefanijos bute iki pat jos suėmimo 1946-ai-
siais, vėliau ją priglaus daktaras Braunsas. Stefani-
jai Ladigienei grįžus iš Sibiro lagerių ir tremties, Ire-
na dažnai su ja matysis, kartu su Mamyte praleis pa-
skutiniąsias jos gyvenimo dienas…

Pasibaigus karui Stefanijai buvo siūloma trauk-
tis iš Lietuvos, tačiau ji nesutiko. Sovietų metais Ste-
fanijai buvo palikta tik dalis buto: joje gyveno Stefa-
nijos šeima, mokytoja ateitininkė Adelė Dirsytė, mo-
kytojas Česlovas Mačys, šeimininkė Agnietė. Kitoje
dalyje gyveno keista asmenybė, kurią buto gyvento-
jai vadino „grafiene”. Stefanijos Ladigienės namuo-
se lankydavosi šviesūs jauni žmonės, ateitininkai, ti-
kėdamiesi kada nors, Lietuvai atgavus laisvę, jie ga-
lės prisidėti prie valstybės kūrimo darbų.

Bus daugiau

bernardinai.lt

Vilniuje liepos 7 d. ant Trakų gatvės 10-ojo namo atidengta atminimo lenta Stefanijai Ladigienei (1901–
1967 m.) – ateitininkei, visuomenės bei politikos veikėjai, žurnalų redaktorei ir straipsnių autorei, pedago-
gei, žydų gelbėtojai.  Į iškilmes atvyko JAV, Vokietijos bei Izraelio ambasadoriai, Vilniaus miesto meras Re-
migijus Šimašius,  prof. Vytautas Landsbergis bei žydų bendruomenės ir ateitininkų atstovai.

Ši iškili asmenybė savo gyvenimą vedė ateitininkų principais ir vertybėmis. Kodėl išeivijos ateitininkai
taip retai linksniuoja jos pavardę? Susipažinkime artimiau su Stefanija Ladigiene.

Stefanijos Ladigienės pasirinkimas – gyventi dėl kitų

Stefanija Ladigienė. 1927 m.
Lino Ladigos asmeninis archyvas
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DANUTĖ BARAUSKAITĖ 
MAŽEIKIENĖ

Sveikiausias tautos sprendimas pri-
imamas tada, kai bet kur pasaulyje gy-
venantys jauni lietuviai randa at sakymą
į tą amžiną klausimą „Kas aš esu?”.
Mūsų tautos šaknys senos ir gi liai įau-
gusios, medžio kamienas tvirtas, šakos
plačios, nuo Lietuvos pasie kiančios vi-
sus pasaulio kraštus. Mus vienija gyva
sveika tauta, šeima, kal ba ir tikėjimas. Ta-
čiau to mūsų gyvavimo ateitį norom ne-
norom lems jaunų žmonių pasirinkimas
atsakant į klau simus „Kas aš esu?” ir net-
gi „Kas mes esame?”. Kiekviena karta turi
pa si rink ti, ką iš praeities norės išsaugoti,
branginti ir perduoti būsimai kartai, t. y.
savo vaikams ir vaikaičiams. Taip pat
svarbu, kiek pastangų bus deda ma sie-
kiant įgyvendinti tą pasirin kimą.

Mintimis grįžtu į 1979 m. Pasau -
lio lietuvių jaunimo (PLJ)
kongresą Eu ropoje ir Studijų

dienas, vykusias Altenberge, Vokieti-
joje. Ten dabar jau šviesaus atminimo
kunigas Vac lo vas Šarka, skaitydamas
pamokslą, jaudinančiai prabilo apie
tai, kad po Antrojo pasaulinio karo ne-
žinią pasi rinkę mūsų tėvai ir seneliai
pasklido po įvairius pasaulio kampe-
lius. Kuni go žodžiais tariant, jis nema-
nė, kad vienoje vietoje, Altenberge, į vie-
ną di delį būrį susirinks jų palikuonys,
jau kita karta, ir spręs, kokį savo indė-
lį įneš į Lietuvos laisvės siekį. Studijų
dienos buvo kupinos įvairiausių min-
 čių, galingos energijos – tuomet ma no
karta apsisprendė dirbti Lietuvos labui. 

„Viva Europa” prikėlė visą kartą
tus. Muzikinis vaidinimas vyko „in
the round”, t. y. jo veiksmas (su lietu-
viškais šokiais ir dainomis) vyko ne tik
ant scenos, bet ir salėje tarp žiūrovų.
„Viva Europa” bu vo sukurta pagal
mano viziją, pag rįs tą darbo Los Ange-
les lėlių teatre patirtimi. Tiesa, kai ku-
rias scenas kūrėme kartu su jaunimu. 

Buvau spektaklio režisierė, mu zi-
 kos redaktorė ir prodiuserė. Pag rin di-
niai kūrybos bendradarbiai bu vo ta-
lentinga dainininkė ir atlikėja Daina
Gudauskaitė (vėliau – De To rok), cho-
reografiją sukūrusi Rasa Ze lenytė (vė-
liau – Matienė) ir sceną pa puošęs, de-
koracijas paruošęs dabar jau šviesaus
atminimo Saulius Stan či kas. Beje, jie-
du abu ir vaidino, ir šo ko, ir dainavo.
Du jauniausi spektaklio artistai buvo
penkiolikmečiai, dau gelis kitų – gim-
nazistai, studentai. Dalyvavome ir mes,
„senimas”, t. y. 29–32 metų lietuviai.
Muzika buvo atliekama gyvai. Verta
paminėti talentingus spektaklio mu-
zikantus: Ri mą Polikaitį (akordeo-
nas/pianinas), Saulių Matą (dainavi-
mas pritariant gitara), Raimundą Mic-
kų (smuikas), Sigitą Raulinaitį (fleita).
Solistai ir solistės buvo Vita Polikaitytė
(vėliau – Vilkienė), Vytenis Vilkas, da-
bar jau šviesaus atminimo Rita Pa-
škevičiūtė, Kęstutis Kaveckas, Kileris
Kančius. Šokėjai, solistai, artistai: Vy-
tas Ban džiulis, Angelė Mičiulytė, Dana
Augutė, Daiva Sakalauskaitė, Onutė Še-
pikaitė-Keblienė. Techninį darbą atli-
ko Vincas Stokas, o muzi kos garso
technika rūpinosi Dobilas Steikūnas,
Tony Balchas, Julius Žu kas, Norbert
Bactowski. Paulius Ja siu konis spek-
taklį įamžino vaizdo juos toje. Iš viso
vaidinime dalyvavo 35 žmonės, bet dėl
vietos stokos visų čia išvardinti neį-
manoma. Daugiau detalių galite rasti
,,Facebook” pa sky roje „Viva Europa”.

Muzikinis spektaklis sulaukė itin
didelio pasisekimo. Į 1979-ųjų ge gužę
surengtus vaidinimus buvo iš par duoti
visi bilietai. Rudeniop, jau po PLJ
kongreso, vėl susibūrėme ir du sa-
vaitgalius Los Angeles rodėme spek-
taklį – abu kartus bilietai išparduoti,
neliko nė vieno laisvo bilieto. Po to,
1980-aisiais vykome į gastroles San
Francisco, Clevelandą, net ketu ris pa-
si rodymus surengėme Čikagoje – bi-
lietai buvo išparduoti visur. 1980-ųjų ru-
deniop trupės dalis vyko į New Yorką.
Kai pradėjome gastroles, pa kviečiau
Joną Petronį padėti tvarkyti admi-
nistracinius reikalus, prie admi nistra-
cijos prisidėjo ir Tony Mažeika.

Ir prieš, ir po PLJ kongreso gast-
roliuodamas ir keliaudamas Los An ge-
les jaunimas susibūrė į vieną kumš tį
– visų mintys buvo nukreiptos į Lie-
tuvą. Mezgėsi draugystės ryšiai, jau-
nuoliai skirstėsi į poras, vė liau kūrė lie-
tuviškas šeimas. Ir anksčiau jauni
žmonės kiekvienas atskirai dalyvavo
įvairių organizacijų (skautų, ateiti-
ninkų, Lietuvos vy čių, „Spindulio”
ansamblio) veikloje, tačiau  „Viva Eu-
ropa” visus suvienijo, išnyko konku-
rencija, jaunuoliai su sidraugavo.

1979 m. Studijų dienoms didelę
įta ką padarė prelegentai Stasys Lozo-
 raitis jaunesnysis, kalbininkas prof.
Antanas Klimas, prof. Violeta Keler tie-
nė ir kiti. Tarp dalyvių taip pat bu vo
įdomių asmenybių: rašytoja ir Laisvės
radijo (Radio Liberty) darbuotoja Eglė

Programos viršelis

Kvietimas į spektaklį

Rūtos Žmuidzinaitės-Empakerienės grafika

Juodvalkė, „Amerikos balso” žurna-
listai Romas ir Emilija Sakadolskiai,
prezidento Ronald Rea gan administ-
racijoje vėliau dirbęs ir Baltic Foun-
dation, Inc. įkūręs Linas Kojelis, prof.
Mykolas Drunga, Gintė Damušytė ir
kiti. Susibūrėme visi – Europos, JAV,
Australijos, Brazilijos, Kanados, Urug-
vajaus ir daugelio kitų kraštų – lietu-
viai. Iš Vokietijos atvy ko ir Kongreso

Linkėjimai ateities kartoms! Nuotraukos iš Danutės Barauskaitės Mažeikienės archyvo

1979-ųjų PLJ kongresas buvo ypa-
 tingas. Jam besirengiant reikėjo su rink-
ti pinigų kelionei, tad nuspren džiau su-
burti gausų būrį talentingo Los Ange-
les jaunimo ir surengti spek taklį, kuri
pavadinome „Viva Europa”. Tuometė
Los Angeles Jau nimo sąjungos pirmi-
ninkė Asta Gra kauskaitė pritarė planui
surengti va karonę. Tai buvo „Dinner
and a Show”. Kabaretinio pobūdžio
spektak liui sukurti prireikė šešių savai -
čių. Vaidinimo siužetas buvo pagrįstas
dviejų patriotiškai nusiteikusių lietu-
vių jaunuolių (atlikėjai – Linas Po li kai-
tis ir Gintaras Grušas) kelio ne į PLJ
kongresą Europoje ir jų nuotykiais,
per devynias dienas aplan kant 25 mies-

organizavimu rūpino si Andrius Šmi-
tas ir Marytė Damb riū naitė-Šmitie-
nė. Jie gavo ir didelę Vokietijos val-
džios paramą, be jos ne būtų Alten-
berge buvę kongreso Stu di jų dienų. Vė-
liau jiedu tęsė darbą Va sario 16-osios
gimnazijoje. Beje, įsimintinu momen-
tu galima vadinti tai, kad PLJ pirmi-
ninkė Gabija Pet rauskienė, dabar jau
šviesaus atmini mo kunigas prof. Ar-
vydas Žygas, Antanas Valavičius iš
Brazilijos ir kiti vyko Popiežiui Jonui
Pauliui II perduoti kongreso dovaną.
Grupė kon greso dalyvių vyko į Puns-
ką pa remti lietuvių. Tai, ką čia pami-
nėjau, yra tik keletas ryškesnių as-
menybių ir įvykių, visų jų neįmanoma
išvar dinti. Būtų labai įdomu pastudi-
juoti PLJ kongreso Europoje pasek-
mes, nes jos paliko ypatingą pėdsaką
buriant jaunas jėgas Lietuvos labui.

1979 m. į JAV ir Los Angeles iš Lie-
tuvos atvyko du disidentai, užau gę
aukštas pareigas ėjusių komunis tų
funkcionierių šeimose – Alek sandras
Štromas ir Tomas Venclova. Jie teigė,
kad SSRS pūva iš vidaus ir jau kitą de-
šimtmetį įvyks naujos jaunimo kartos
grįžimas prie Nepriklau somybės idea-
lų. Kiti disidentai kartojo tą patį. Klau-
sėmės visų. Mes gi bu vome ta karta,
kuri užaugo ir moks lus ėjo Californijos
valstijoje. Disi den  tų žodžiai mumyse
įžiebė liepsną veikti ir tikėti tuo, kad tai,
kas ne įvy ko jau keturis dešimtmečius,
įvyks penktajame, ir tai priklauso nuo
mū sų veiksmų. 1979-aisiais iš JAV Rytų
į Californiją atvyko ir tre čios kartos

Amerikos lietuvis Tony Mažeika. Jis
buvo didelis Lietuvos patriotas, vei-
 kėjas ir aktyvistas. Pa kviečiau Tony va-
žiuoti kartu su mu mis į San Fran cisco,
į „Viva Europa” gastroles. Pa galvojau,
kad jis galėtų susitarti su jaunimu vyk-
dyti politinę veiklą Lie tuvos labui.

1965-ųjų lapkričio 13 d. T. Mažei ka
surengė žygį į Jungtines Tautas ir mi-
tingą už Lietuvos ir Baltijos valstybių
laisvę Madison Square Garden (New
York City), kuriame dalyvavo 14 tūkst.
lietuvių, latvių ir estų. Kaip mi nėjau,
T. Mažeika prisidėjo ir prie „Viva Eu-
ropa” administracinio dar bo. Kartu
siekiau į talką pritraukti dar daugiau
stiprių suaugusiųjų, tarp jų – fotogra-
fą Jurgį Motiekaitį. Iš tų pažinčių ir
„Viva Europa” gastrolių susibūrė po-
litiškai aktyvūs asmenys. Visi jie čia,
Vakaruose, pri si dėjo prie kovų už Lie-
tuvos laisvę. Lietuvos išlaisvinimas
tapo neatsiejama jų gyvenimo dalimi
kuriant JAV Lietuvių jaunimo sąjun-
gą ir jos Los Angeles skyrių, Pasaulio
lietuvių jaunimo sąjungą, organizuo-
jant ,,Ro ko maršą”, Baltic Cruise bei
dalyvaujant įvairiuose mitinguose, de-
monstracijose, Amerikos Baltų Laisvės
Lygos žmogaus teisių konferencijose ir
suvažiavimuose, buriant sėkmingą
„Ban the Soviets Coalition” judėjimą,
kuris siekė pašalinti Sovietų Sąjun gos
sportininkus iš Los Angeles vasa ros
olimpinių žaidynių. Visa tai ir dar
daugiau buvo nukreipta kovoti už Lie-
tuvos laisvę, nors tuomet ta Lietu va
buvo neregėta ir tokia tolima...

Spektak lio „Viva Europa” pasku-
tiniai žodžiai buvo „Nesirūpink, Gin-
 tarai, vieną dieną mes nuvažiuosime į
laisvą Nepriklausomą Lietuvą”. Tuo-
met nežinojome, kad prieš mūsų akis
stovi ateities laisvos Lietuvos Vil niaus
arkivyskupas Gintaras Gru šas.

Linkiu ir šių dienų jaunimui ras ti
savo kelią, kuris yra reikalingas lie  tuvių
tautai ir mūsų ateities šei moms. Esame
viena tauta ir kur pa saulyje bebūtume,
tegul šalia visada atsiranda lietuvių. Ge-
riausi linkėjimai ateities kartoms! 
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Parengė Vitalius Zaikauskas

LIETUVA

Lietuva išsiunčia daugumą Baltarusijos diplomatų 
Vilnius (BNS) – Užsienio

reikalų ministerija trečiadienį
paskelbė iš Lietuvos išsiun-
čianti didžiąją dalį Baltarusijos
ambasadoje Vilniuje dirban-
čio diplomatinio personalo, at-
sakydama į analogišką Minsko
žingsnį.

Lietuva leido Baltarusijai
šalyje palikti vieną konsulinį
darbuotoją ir tris techninius-
administracinius darbuotojus.

Liepos 6 dieną Baltarusija
pranešė sumažinusi Lietuvos
diplomatinį personalą šalyje iki tokio paties dydžio.

Pasak užsienio reikalų ministras Gabrieliaus Landsbergio, po Baltarusi-
jos sprendimo sumažinti Lietuvos diplomatų skaičių šalyje labiausiai nuken-
tės baltarusiai, iki šiol gaudavę Lietuvos konsulų pagalbą Minske.

Išsiunčiamas Baltarusijos diplomatinis personalas Lietuvą turi palikti iki
liepos 12 dienos vidurnakčio.

Iki šiol Baltarusija Lietuvoje turėjo dešimt diplomatinių darbuotojų, Lie-
tuva Baltarusijoje – septynis, kai kurie iš šių diplomatų buvo atšaukti jau anks-
čiau.

G. Landsbergis pabrėžė, kad konsulinės paslaugos ir toliau galės būti tei-
kiamos „tam tikra apimtimi”.

Apsilankęs prie Lietuvos ir Baltarusijos sienos, Lietuvoje viešėjęs Europos Va-
dovų Tarybos pirmininkas Charles Michel pažadėjo Lietuvai pagalbą kalban-
tis su nelegalių migrantų kilmės šalimis.

Jis teigė kitą savaitę kelsiąs šį klausimą per susitikimą su Irako minist-
ru pirmininku Mustafa al Kadhemi. Daugelis į Lietuvą iš Baltarusijos
atvykstančių migrantų yra iš Irako.

„Palaikysiu visus Lietuvos Vyriausybės bandymus pasiekti, kad grąži-
nimo politika būtų įmanoma”, – sakė Ch. Michel.

„Taip pat kontaktuosime su
kitomis kilmės šalimis, kad pa-
matytume, kaip su šiomis šali-
mis būtų įmanoma daugiau ben-
dradarbiauti pasiunčiant signa-
lą, jog naudojant nelegalius įran-
kius ir instrumentus čia patek-
ti neįmanoma”, – pridūrė jis.

Pasak Ch. Michel, bendra-
darbiavimas su kilmės šalimis
leistų greičiau identifikuoti be
dokumentų atvykstančius mig-
rantus ir taip paspartinti spren-
dimus dėl prieglobsčio.

EVT vadovą prie sienos su
Baltarusija lydėjusi premjerė
Ingrida Šimonytė sakė besiti-
kinti ES pagalbos kalbantis su migrantų kilmės ir tranzito šalimis, nes ben-
drijos derybinės pozicijos tokiuose pokalbiuose yra stipresnės.

Lietuvos delegacijos liepą taip pat planuoja vykti į Iraką ir Turkiją ieš-
koti būdų spręsti krizę.

„Eisime abiem keliais, visais keliais, kokie tik yra įmanomi, bet vis dėl-
to daugiau tikėčiausi iš europinio sprendimo ir europinės diskusijos, kadangi
argumentų, kurie gali būti pateikti kitai derybų pusei, yra tiesiog objektyviai
daugiau”, – kalbėjo I. Šimonytė.

Į Lietuvą šiemet jau pateko daugiau nei 1 300 nelegalių migrantų, kelio-
lika kartų daugiau nei pernai.

Lietuvos pareigūnai teigia, kad išaugusi nelegali migracija yra Lietuvai
kerštaujančio Baltarusijos režimo hibridinė ataka.

Ch. Michel patvirtino įtariantis Baltarusijos vaidmenį migracijos schemose.
„Europoje mes nesame naivūs, mes taip pat nesame išgąsdinti”, – kalbėjo

pareigūnas, pirmininkaujantis ES šalių vadovų susitikimams.
Liepą į Lietuvą atvyko Europos sienos ir pakrančių agentūros „Frontex”

pareigūnai, tačiau I. Šimonytė teigia, kad prireiks daugiau ES pagalbos.
„Akivaizdu, kad problema yra nemenka ir įtampos yra nemenkos, ir rei-

kia tiek darbo rankų, tiek žmonių, kurie padėtų apdoroti prašymus dėl prie-
globsčio, tiek techninių sprendimų, kuriuos esame nusiteikę daryti ir daro-
me”, – sakė premjerė.

„Stengsimės padaryti viską, kad Lietuvos valdžios institucijoms būtų su-
teikta konkretesnė parama, kad jos galėtų įveikti tuos sunkumus ir rasti konk-
rečius sprendimus”, – tvirtino Ch. Michel.

EVT vadovas ir Lietuvos premjerė Lietuvos ir Baltarusijos pasienyje ap-
žiūrėjo, kaip veikia sienos stebėjimo sistemos, susitiko su čia dirbančiais „Fron-
tex” pareigūnais.

Vėliau I. Šimonytė, Ch. Michel ir užsienio reikalų ministras Gabrielius
Landsbergis teritoriją apžiūrėjo iš oro, sraigtasparniu. 

A. Lukašenka: Baltarusija netaps „pamazgų duobe” 
Baltarusijos autoritarinis prezidentas Aliaksandras Lukašenka tą pačią

dieną dar kartą pareiškė, kad kad jo šalis netaps „pamazgų duobe”, kurioje
kaupiasi neteisėti migrantai, ir kad šalies tarnybos nestabdys jų judėjimo į
kaimynines valstybes, įskaitant Lietuvą.

„Jeigu kas nors galvoja, kad dabar uždarysime sieną su Lenkija, Lietu-
va, Latvija ir Ukraina bei tapsime ‘pamazgų duobe’ pabėgėliams iš Afganis-
tano, Irano, Irako, Libijos, Sirijos, Tuniso – jie mažų mažiausiai klysta. Mes
niekada nieko nelaikysime – juk jie vyksta ne pas mus. Jie keliauja į apsi-
švietusią, šiltą, jaukią Europą”, – kalbėjo A. Lukašenka.

Pasak A. Lukašenkos, Vakarai kaltina Minską, kad jis „atsisako vykdy-
ti mūsų readmisijos sutarties sąlygas”.

„Jie nori paversti Baltarusiją ‘pamazgų duobe’: ten subėgo žmonės, be-
sigelbstintys nuo vargo, nelaimių ir karo, ir jie nori, kad juos čia susirink-
tume ir laikytume ‘koncentracijos stovyklose’, – kalbėjo jis. – Šito nebus po
politikos, kurią jūs vykdote Baltarusijos ir Rusijos atžvilgiu. Žmonės bėga nuo
karo ir bėga ten, kur juos kvietė. Europos Sąjunga ir atitinkamas lengvatas
įvedė ten atvykstantiems.”

Dėl pastarosiomis savaitėmis smarkiai išaugusio migrantų iš Baltarusijos
srauto Lietuvos vyriausybė liepos 2 dieną valstybės mastu paskelbė ekstre-
maliąją situaciją. 

Dauguma sulaikytųjų dažniausiai būna be dokumentų. 
Visiems sulaikytiesiems atliekami testai dėl COVID-19, o iki rezultatų ga-

vimo šie asmenys izoliuoti.
BNS

N. Venckienę teismas pripažino kalta
Panevėžys (BNS) – Buvusi teisėja ir Seimo narė Neringa Venckienė pri-

pažinta kalta ir nuteista kalėti, tačiau, įskaičius suėmime išbūtą laiką, ji baus-
mę jau atliko, nusprendė Panevėžio apygardos teismas.

Jai taip pat priteista atlyginti 6,8 tūkst. eurų ekstradicijos išlaidų.
N. Venckienė pripažinta kalta dėl pasipriešinimo pareigūnams, antstolio

nurodymo nevykdymo ir smūgių sudavimo, už ką jai skirta subendrinta lais-
vės atėmimo metams ir devyniems mėnesiams bausmė. Į bausmės laiką įskai-
tytas N. Venckienės suėmime išbūtas laikas, todėl pripažinta, kad ji bausmę at-
liko.

Teismas nutraukė bylą dėl teismo sprendimo, nesusijusio su bausme, ne-
vykdymo, nes suėjo jo senaties terminas. 

Teismas panaikino N. Venckienei skirtas kardomąsias priemones – 10 tūkst.
eurų užstatą, asmens dokumento paėmimą ir registraciją policijoje.

L. Stankūnaitė prašė jai priteisti 20 tūkst. eurų neturtinės žalos, jos duk-
ra – 50 tūkst. eurų, policijos pareigūnas – 2 tūkst. eurų, o antstolė – beveik 29
tūkst. eurų ieškinį.

2009 metų spalio 5 dieną Kaune nušautas į darbą vykęs teisėjas Jonas Fur-
manavičius. Tą pačią dieną prie namų nužudyta L. Stankūnaitės sesuo Viole-
ta Naruševičienė. Prokurorai nustatė, kad žmogžudystes galbūt įvykdė gar-
liaviškis Drąsius Kedys, N. Venckienės brolis.

D. Kedys kaltino V. Naruševičienę leidus tvirkinti jo ir L. Stankūnaitės ma-
žametę dukrą bei šios pusseserę, V. Naruševičienės mažametę dukrą. J. Fur-
manavičių ir Andrių Ūsą kaunietis kaltino pedofilija. Visi teismai A. Ūsą iš-
teisino.

Po žudynių besislapsčiusio D. Kedžio kūnas rastas 2010 metų balandį prie
Kauno marių. Vėliau negyvas rastas ir A. Ūsas. Teisėsauga teigia, kad jie mirė
nesmurtine mirtimi.

N. Venckienė ilgą laiką globojo dukterėčią, nevykdė teismų sprendimų ati-
duoti ją motinai L. Stankūnaitei. Mergaitė iš tetos namų Garliavoje paimta įsi-
kišus pareigūnams.

Vilnius siekia UNESCO literatūros miesto statuso
Vilnius (ELTA) – Vilnius pasiruošęs tapti UNESCO literatūros miestu –

UNESCO  komisijai pateikta paraiška, kuriai rimtai ruoštasi drauge su part -
neriais. 

Vilnius nuo senų laikų garsėjo kaip literatūros miestas, kuriame įvairio-
mis kalbomis kūrė žymūs literatai. Čia vystėsi literatūros žanrai, o visas mies-
tas paženklintas literatūros simboliais. Tikimasi, kad toks statusas padės pla-
čiau skleisti žinią Europai ir visam pasauliui apie Vilniaus nuopelnus litera-
tūrai.

„Mūsų mieste pasaulio pripažintas poetas Adomas Mickevičius kūrė savo
eiles, organizavo filomatų draugijos susitikimus, čia Nobelio literatūros pre-
mijos laureatas Česlavas Milošas savo pirmąjį poezijos rinkinį, čia vaikystę pra-
leido žymus rašytojas Romainas Gary ir daugelis kitų iškilių literatūros atstovų.
Vilniuje visada buvo stipri žodžio galia. Gavęs UNESCO literatūros miesto sta-
tusą, Vilnius neabejotinai taps dar labiau atviru ir mylimu miestu Europoje ir
pasaulyje. Džiaugiuosi galėdamas palaikyti paraiškos teikimą, kurioje atsi-
skleidžia seniausios Vilniaus miesto literatūros tradicijos”, – savivaldybės pra-
nešime cituojamas Vilniaus meras Remigijus Šimašius.

Vilniaus miesto architektūrinis sprendimas yra pažymėtas literatūros ak-
centais – UNESCO pasaulio paveldo saugomame Vilniaus senamiestyje nusi-
driekusi literatų gatvė, Milošo laiptai kviečia užsukti į senamiestį, visame mies-
te galima atrasti paminklų, gatvių, skverų pavadintų žymių literatūros atsto-
vų pavardėmis. 

Paraiškai ruoštasi nuo 2018 metų, bendradarbiaujant su partneriais.

Padėtis Lietuvos –
Baltarusijos pasienyje 

Baltarusijos ambasadoje lieka vienas konsulinis
darbuotojas. KasVyksta.lt nuotr.

Europos Vadovų Tarybos pirmininkas Ch. Michel
teigė dėsiąs pastangas kalbėtis su nelegalių mig-
rantų šalių vadovais. EuroNews nuotr.
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Parengė Vitalius Zaikauskas

J. Biden spaudžiamas imtis veiksmų dėl kibernetinių atakų
Washingtonas (BNS) JAV aukščiausio rango pareigūnai Baltuosiuose rū-

muose tarėsi dėl kovos su išpirkos reikalaujančių virusų (angl. ransomware)
atakomis, prezidentui Joe Biden jaučiant vis didesnį spaudimą dėl kiberneti-
nių atakų imtis veiksmų prieš Rusiją.

Kelios dienos po to, kai šimtai bendrovių Jungtinėse Valstijose ir maždaug
1,5 tūkst. kompanijų pasaulyje patyrė įsilaužimus į kompiuterių sistemas, ku-
riuos tikriausiai surengė Rusijoje įsikūrusi programišių grupuotė „REvil”, vis
garsiau aidi raginimai imtis griežtų Pentagono „kibernetinių karių” atsako-
mųjų priemonių ir skelbti tolesnes sankcijas Maskvai.

Be to, prieš pasitarimą Baltuosiuose rūmuose, kuriame dalyvavo pareigūnai
iš Valstybės, Krašto saugumo, Teisingumo departamentų ir žvalgybos, pasirodė
naujienos, kad įtariami rusų programišiai bandė įsilaužti į Respublikonų par-
tijos nacionalinio komiteto sistemas.

Po susitikimo J. Biden sakė, kad perduos savo žinią Rusijos prezidentui Vla-
dimirui Putinui šiuo klausimu, bet detalių nepateikė.

Baltųjų rūmų atstovė Jen Psaki pranešė, kad pasitarime kalbėta apie „visos
vyriausybės pastangas spręsti išpirkos reikalaujančių virusų atakų” problemą.

„Prezidentas turi virtinę galimybių, jei nuspręstų imtis veiksmų” prieš už-
puolikus, pridūrė ji.

J. Psaki nenurodė, kokius žingsnius svarsto J. Biden, prieš tris savaites iš-
pirkos reikalaujančių virusų atakų klausimą iškėlęs per Ženevoje įvykusį su-
sitikimą su V. Putinu.

Tačiau JAV lyderis vis garsiau raginamas imtis atsakomųjų priemonių.
Kibernetinio saugumo ekspertas Dmitri Alperovitchius ir vyriausybinės

organizacijos „Wilson Center” Rusijos ekspertas Matthew Rojansky laikraštyje
„The Washington Post” paragino J. Biden paskelbti sankcijų Rusijos naftos ir
dujų kompanijoms – vienam svarbiausių Maskvos finansų šaltinių.

„Kol tokios niokojamos išpirkos reikalaujančių virusų atakos netapo
įprastos, prezidentas Biden privalo pareikšti ramų, bet tvirtą reikalavimą, [kad]
Rusijos prezidentas Vladimiras Putinas tuojau pat sustabdytų šią veiklą, arba
Vašingtonas sugriežtins sankcijas... Rusijos ekonomikai”, – rašė jie.

Atstovų Rūmų respublikonų grupė išplatintame pareiškime sakė, jog ne-
siliaujančios kibernetinės atakos rodo V. Putiną nekreipiant dėmesio į J. Biden
įspėjimus.

PASAULIS

Mianmaro chuntos lyderis padėkojo Rusijai 
Maskva (ELTA) – Mian-

maro karinės chuntos lyde-
ris Min Aung Hlaing padė-
kojo Rusijai, kuri tiekia
daug ginklų šiai Pietryčių
Azijos šaliai už kariuomenės
stiprinimą.  

Mianmaro kariuomenė
vasarį nuvertė civilinės val-
džios lyderę Aung San Suu
Kyi ir jos Nacionalinės de-
mokratijos lygos vyriausy-
bę.

Rusija remia savo są-
jungininkę ir perspėja Va-
karus, kad jie netaikytų jai
sankcijų.

„Rusijos dėka mūsų ar-
mija tapo viena stipriausių regione”, – cituojamas Min Aung Hlaing.

Pasaulyje milijonierių skaičius pernai perkopė 20 mln.
Frankfurtas (ELTA) – Milijonierių skaičius pasaulyje 2020 metais perkopė

20 mln. ribą, rodo nauji konsultacijų bendrovės „Capgemini” paskelbti duo-
menys.

Koronaviruso pandemijos metais žmonių, kurių turto grynoji vertė siekia
1 mln. JAV dolerių ar daugiau, skaičius išaugo 6,3 proc. – iki 20,8 mln., teigia
„Capgemini”.

Bendras šios žmonių grupės valdomas turtas išaugo 7,6 proc. ir pasiekė 80
trln. dolerių. Daug pelno atnešė išaugusios vertybinių popierių rinkos vertės.

Šalys, kuriose gyvena daugiausiai turtingų žmonių, yra JAV, Japonija, Vo-
kietija ir Kinija. Visose keturiose šalyse iš viso gyvena 63 proc. pasaulio mili-
jonierių.

Sparčiausias augimas 2020 metais buvo tarp pačių turtingiausiųjų, kurių
turtas siekia bent 30 mln. dolerių. Šis klubas 2020 metais paaugo 9 procentais.

„Capgemini”, atlikdama vertinimą, stebi akcijų kainas, turimas obligaci-
jas, alternatyvias investicijas, grynuosius pinigus ir turtą. Ji taip pat remiasi
tarptautinių organizacijų, tokių kaip Pasaulio bankas, duomenimis, taip pat
turtingųjų ir jų turto valdytojų apklausų informacija.

Tokijuje olimpiados metu galios ekstremalioji padėtis
Tokijas (ELTA) – Japonijos Vyriausybė dėl koronaviruso plitimo Tokiju-

je paskelbė ekstremaliąją padėtį, truksiančią visu Olimpinių žaidynių metu,
pasirodžius pranešimams, kad organizatoriai galės uždrausti aistruoliams ste-
bėti beveik visas žaidynių varžybas.

„Skelbsime ekstremaliąją padėtį Tokijuje. Ji tęsis iki rugpjūčio 22 d.”, – per
Vyriausybės posėdį sakė Japonijos premjeras Yoshihide Suga.

Popiežius susitiks su Kim Jong Unu? 
Vizitas galėtų atnešti taiką į pusiasalį
Pirmasis korėjietis, paskirtas į aukštas pareigas Vatikane, tikisi pagerinti
Šiaurės ir Pietų Korėjos santykius, suorganizuodamas popiežiaus Pranciškaus
vizitą. Tačiau analitikai perspėja, kad toks vizitas gali reikšti Šiaurės Korėjos
režimo įteisinimą. 

Pirmasis korėjietis,
paskirtas į aukštas
pareigas prie Šven-

tojo Sosto, negaišdamas
laiko pranešė apie savo
planus surengti popiežiaus
vizitą į Šiaurės Korėją.

Analitikai ir žmogaus
teisių gynėjai įspėja, kad
gali kilti tam tikrų kliūčių,
organizuojant tokio pobū-
džio vizitą.

Pietų Korėjos miesto
Tedžono vyskupą Lazzaro
You Heung-sik popiežius
Pranciškus šį mėnesį pa-
skyrė naujuoju dvasininkų kongregacijos prefektu. 69 metų dvasininkui taip
pat buvo suteiktas arkivyskupo titulas.

Jis yra tik antras iš Azijos kilęs asmuo, kuriam patikėtos tokios svarbios
pareigos Vatikane.

Taikos pusiasalyje viltys
Lazzaro You Heung-sik keturis kartus lankėsi Šiaurės Korėjoje ir jau anks-

čiau yra išreiškęs viltį, kad Katalikų Bažnyčia galėtų padėti užtikrinti taiką
padalytame pusiasalyje.

Dar 2014 m., kai popiežius Pranciškus su penkių dienų vizitu lankėsi Pie-
tų Korėjoje, buvo pasiūlymų tuo pačiu į maršrutą įtraukti ir Šiaurės Korėją,
tačiau tąkart šie planai nebuvo įgyvendinti.

„Popiežius jau anksčiau buvo išreiškęs norą nuvykti į Šiaurės Korėją, –
sakė Lazzaro You Heung-sik. – Jei Šiaurės Korėja pakviestų popiežių kaip tik
šiuo metu, kai šalis, atrodo, susiduria su dideliais tarptautinės izoliacijos su-
keltais ekonominiais sunkumais, ji įgytų auksinę galimybę juos įveikti.”

Tikėtina, kad prezidento Moon Jae-ino vadovaujama Pietų Korėjos Vy-
riausybė palaikys šią iniciatyvą, nes ji ieško būdų užmegzti ryšius su
Pchenjanu, kuris iki šiol ignoravo bet kokias pastangas bendrauti ir ben-
dradarbiauti su Pietų Korėja.

„Kaip ir praktiškai visi Pietų Korėjos gyventojai, aš labai norėčiau, kad
mūsų tauta susivienytų kaip viena šalis, tačiau nematau jokių ženklų, kad
Kim Jong Un režimas atsisakytų savo galių šiaurėje, o tokio pobūdžio pasi-
ūlymus jis labai lengvai gali paversti taktiniu propagandos ėjimu”, – sakė aka-
demikas ir Pasaulinės koalicijos sustabdyti genocidą Šiaurės Korėjoje akty-
vistas Songas Young-chae.

Reklama Šiaurės Korėjai
„Šiuo metu dėl žmogaus teisių pažeidimų ir branduolinių ginklų kūri-

mo Šiaurės Korėja yra tarptautinės bendruomenės iš esmės atstumta valstybė,
– sakė Songas Young-chae. – Tačiau oficialų popiežiaus vizitą Pchenjane ga-
lima būtų interpretuoti kaip Šiaurės Korėjos pripažinimą teisėtu subjektu.”

„Be to, jei per valstybinę žiniasklaidą bus parodytas Kim Jong Unas, spau-
džiantis ranką popiežiui, šiuo vaizdu būtų galima manipuliuoti, siekiant pa-
siųsti žinią, kad jis yra pasaulio arenoje pripažįstamas valstybės vadovas, ir
tai tik dar labiau padidintų jo palaikymą šalyje”, – pridūrė jis.

„Parodžius tuos vaizdus užsienyje, kai kurie žmonės taip pat galėtų pa-
tikėti, kad jei jau popiežius apsilankė Šiaurės Korėjoje, ji negali būti tokia blo-
ga, kaip manyta iki šiol”, – sakė reguliariai į bažnyčią Seule einantis Songas
Young-chae.

Katalikų katedra stovi Pchenjane, kuris iki 1950–1953 m. Korėjos karo buvo
labai religingas miestas, dar vadintas Korėjos Jeruzale.

Padalijus pusiasalį ir šiaurinę jo dalį valdant jau trečiam Kim šeimos –
vienintelės pasaulyje komunistų dinastijos – atstovui, krikščionys yra per-
sekiojami kaip imperialistų kolaborantai ir šnipai.

Katedroje, kuri, daugelio manymu, išliko kaip bandymas įrodyti, jog Šiau-
rės Korėjoje egzistuoja religijos laisvė, nėra įšventinto kunigo.

„Tai nėra tikra Bažnyčia: tai imitacija, kuria siekiama parodyti, kad Šiau-
rės Korėja yra atvira religijai, – sakė Songas Young-chae. – Iš tikrųjų žmonėms
liepiama vietoje Dievo garbinti Kim šeimą.”

Čia slypi pagrindinė popiežiaus vizito Pchenjane problema Šiaurės Ko-
rėjos vadovybei, sakė Tokijo Waseda universiteto tarptautinių santykių pro-
fesorius Toshimitsu Shigemura.

„Priežastis, kodėl Pietų Korėja nori, kad popiežius atvyktų į Šiaurės Ko-
rėja, yra akivaizdi, nes baigdamas savo kadenciją prezidento poste Moon Jae-
in labai nori pasiekti proveržį santykiuose su Pchenjanu, – sakė T. Shigemura.
– Tačiau labai tikėtina, kad popiežius sutiks ten vykti tik tuo atveju, jei ga-
lės laisvai kreiptis į Šiaurės Korėjos katalikus per Mišias.”

LRT.lt

Chuntos lyderis Min Aung Hlaing padėkojo Rusijai už
tiekiamus ginklus.                         The Japan Times nuotr.

Lazzaro You Heung-sik yra tik antras iš Azijos kilęs as-
muo, kuriam patikėtos tokios svarbios pareigos Vati-
kane. Agenzia Fides nuot. 
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„DRAUGUI”– 112
Prieš 112 metų, 1909ųjų liepos 12ąją Wil
kes Barre, Pennsylvanijoje, pasirodė pir
masis ,,Draugo” numeris. 1912 m. laik
raščio leidyba buvo perkelta į Čikagą, ir
čia jis leidžiamas iki šiol. 

Jūsų dėmesiui – trumpa kelionė laiku:
,,Draugas” tada ir dabar.  

Jono Kuprio, Audronės Kižytės ir 
,,Drau  go” archyvo nuotraukos
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SKAITYKITE 
„DRAUGĄ”

INTERNETE! 
www. draugas.org

AUSŲ, NOSIES, GERKLĖS LIGOS 

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ, PŪSLĖS, PROSTATOS 

GYDYMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. York, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

CHIRURGAI AKIŲ  LIGOS

ARAS ŽLIOBA, MD
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

LINAS SIDRYS, MD
AKIŲ LIGOS–CHIRURGIJA–AKINIAI

2701 W 69 th St., Chicago, IL
5706 W 111th St., Chicago Ridge, IL
Tel. 708-636-6622

DR. ELIGIJUS LELIS
Akių ligos ir chirurgija

1192 Walter St, Lemont, IL 60439
963 N. 129th Infantry Dr. #110

Joliet, IL 60435
Tel. 815-723-1854

STUBURO IR SKAUSMO LIGOS 

JONAS V. PRUNSKIS, MD
TERRI DALLAS-PRUNSKIS, MD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros, sprando, galvos, sąnarių, 

sužeidimų darbovietėje bei kitų vietų
skausmo diagnozės ir gydymo specialistai.

Elmhurst: 630-748-3300
Elgin: 847-289-8822

McHenry: 815-363-9595
Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

DANTŲ  GYDYTOJAI

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ GYDYTOJA

9525 S. 79 th Ave., Hickory Hills, IL
Tel. 708-598-8101

DR. LINA POŠKUS
Dantų gydytoja

11739 Southwest Hwy, 
Palos Hts, IL 60463

9201 Broadway Ave., Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. DALIA JODWALIS
Dantų gydytoja

15543 W. 127th St.
Suite 101, Lemont, IL
Tel. 630-243-1010

Valandos susitarus

DR. DAIVA BIDVA
Dantų gydytoja

950 York rd. #110
Hinsdale, IL 60521

Tel. 708-485-2828

DR. SIMONA ŽILIŪTĖ
Dantų gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.

9055 S. Roberts Road, 
Hickory Hills, IL

Tel. 708-598-4055
Valandos susitarus

DR. GAILĖ V. ČERNIAUSKAS
DANTŲ GYDYTOJA

Amerikos ,,TOP DENTIST” 2009 M.
318 W. Touhy Avenue 
Park Ridge, IL 60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILNA DANTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
• tiltai, karūnos, protezai
• vaikų dantų gydymas
• šaknies kanalų valymas
• chirurgija
• parodontozės specialistas kabinete
• kosmetinės procedūros — ,,veneers”, 
balinimas • TMJ/TMD gydymas

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams paskolos, apdraustos sąskaitos

Perkate ar parduodate namą?
Nekilnojamo turto
žinovė  siūlo savo
paslaugas
pietvakarinėje
Michigano dalyje –
Harbor Country: Union
Pier, New Buffalo,
Sawyer, Harbert,
Bridgman, Three Oaks ir kt.  
Aptarnauja ir Čikagos apylinkes.

Danutė (Donna)
Navickas

REAL ESTATE

Chicago and 
surrounding areas
Bus: 773-767-2400
Cell: 312-805-4851
Fax: 773-767-9886
E-mail: ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Sponsoring Broker/savininkė

Kalbame lietuviškai, ispaniškai, angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

C21 Affiliated – Illinois & Michigan

Tel.  630-917-0062

KEPYKLA IR DELIKATESAI
6216 W. Archer Ave., Chicago, IL 60638

Tel. 773-581-8500
• Lietuviška duona ir raguoliai
• Vestuviniai ir įvairūs tortai
• Siunčiame mūsų produktus UPS
• Atidaryta 7 dienas per savaitę
• Aplankykite mūsų svetainę – www.racinebakery.com

www.draugas.org 
773-585-9500

www.draugas.org 
773-585-9500

PERKA

BRANGIAI PERKU 
GINTARO DIRBINIUS

IR GINTARO GRYNUOLIUS.
tel. 708-603-5494

,,Draugo” prenumeratoriai gali skaityti ,,Draugą”
internete be jokio papildomo mokesčio.

Pageidaujantys turėtų parašyti 
apie tai administracijai: 

administracija@draugas.org
ir gauti ,,log in” bei slaptažodį. 

Moteris ieško darbo 
pagyvenusių žmonių 

priežiūros srityje. 
Patirtis. Profesionalumas.

Tel.: 312-459-8650
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Parodoje – išeivijos indėlis 
į Lietuvos valstybingumą

SUBSCRIBE
Receive 
BOTH!

ONE YEAR 
DRAUGAS NEWS

12 ISSUES

LITHUANIAN 
HERITAGE 

6 ISSUES 

$45 mailed
$30 internet

only

DRAUGAS NEWS
LITHUANIAN WORLD WIDE NEWS IN ENGLISH

LITHUANIAN
HERITAGE 

MAGAZINE IN ENGLISH 
A supplement mailed separately

www.draugas.org/news

My Paper – My Friend 
My link to LITHUANIA! 

SKELBIMAMS
Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org

www.draugas.org

Surašymas Nr. 123
Surašykite į brėžinį duotus žodžius.

Pažymėtuose langeliuose perskaitysite užduoties atsakymą.
Jūsų sprendimų atsakymų lauksime paštu: 

,,Draugas”, 4545 W. 63rd St., Chi cago, IL 60629–5589
arba el. paštu – skelbimai@draugas.org ir faksu: 773-585-8284. 

5 raidės:

ALIBI – AORTA – AUDRA – BŪDAS – KURPĖ – LIANA – NULIS –
TEGUL.

7 raidės:

AGURKAI – ALABAMA – ATSAGTĖ – AVANSAS – DAILIDĖ –
GALOPAS – GĖRIMAS – KLIAUDA – LŪKESYS – MASONAI –
NEVĖŽIS – NIKSTAS – ONIKSAS – PRIENAI – REKVIEM – SAMDINĖ
– SOSTINĖ – ŠANSONA – TVIRTIS – VAIDMUO.

8 raidės:

AŠARĖLĖS – CISTERNA – DRAUDĖJA – IŠTIKTIS – JUOKSMAS –
KATARSIS – KVADRIGA – KVORUMAS – MITRUMAS – NEJAUTRA –
NUOTRUPA – ODADIRBĖ – PERNELYG – REIKALAI – SĄSTATAS –
SAUSLIGĖ – SKRAISTĖ – ŠALDYKLA – TRINYTIS – UŽDARUMA –
VARDYNOS – VĖJAPŪTA – VENECIJA – ŽIBINTAI.

V. Stankūno 1919 m. nuotraukoje – Amerikos lietuvių Seimo prezidiumo nariai su jiems
įteiktu Lietuvos Laisvės varpu.

Atkelta iš 3 psl.

Sveikinimo žodį iš JAV tarė ir pa -
ti R. Narušienė, pabrėžusi, kad esame
viena tauta, ir ši paroda dar kartą tai
puikiai įrodo. Profesorius, knygos
,,JAV lietuvių darbai Lietuvai 1918–2018
metais”, kurią išleido Draugo fon das,
autorius Juozas Skirius, daug padėjęs
šios parodos rengėjams minė jo, kokia
svarbi ta parama buvo be veik pusant-
ro šimtmečio, kiek daug Amerikos lie-
tuviai darė vardan Lie tu vos. Pasak jo,
ta parama vis dar tu rėjo daug pačių
įvairiausių formų, o jos skyrimas ir pa-
tekimas į Lietuvą vis dar slepia daug
įdomių dalykų. 

Profesorius prisiminė ir to mili-
jono parašų rinkimo dėl Lietuvos ne-
priklausomybės pripažinimo isto ri ją,
teigdamas, kad lietuvių tada Amerikoje
gyveno apie pusė milijo no, vadinasi,
buvo įkalbėti pasirašyti ir šimtai tūks-
tančių kitų asmenų bei surinktos 138
parašų dėžės, įteiktos 1921 metų gegu-
žę JAV prezidentui Warren G. Har-
ding Baltuosiuose rū muose. ,,Kitąmet
minėsime šimtmetį nuo daugelio šalių
oficialaus Lietu vos pripažinimo, ir ta
proga reikėtų surengti dar vieną pa-
rodą”, – sakė J. Skirius.

Paramą pristato penkios 
parodos dalys

Pirmojoje parodos dalyje yra pri sta-
tomas JAV išeivijos laikotarpis nuo XIX
a. pabaigos iki 1918 metų. Čia lanky-
tojai supažindinami su pirmųjų lietu-
vių JAV – „grynorių” isto rija ir jų
veik la: pristatomi pirmieji JAV išleis-
ti lietuviški leidiniai, pirmo sios lietu-
viškumui išlaikyti skirtos organizaci-
jos, JAV lietuvių organi zacinė veikla
siekiant Lietuvos ne priklausomybės. 

Antrojoje parodos dalyje „JAV lie tu-
viai pirmosios Lietuvos Respub likos
laikotarpiu 1918–1940 m.” supa žindina-
ma su JAV lietuvių parama Lie tuvai ei-
nant valstybingumo pripa ži nimo bei
įtvirtinimo keliu – tai ir jau minėto mi-
lijono parašų dėl Lie tuvos pripažinimo
rinkimas ir įteikimas JAV prezidentui,
Laisvės varpo istorija, kurios tąsa ta-
pęs Tūkstant mečio varpas, 2012 m. pa-
dovanotas Valdovų rūmų muziejui ir
eksponuojamas parodoje. Taip pat pa-
rodomos JAV lietuvių iniciatyvos gar-
sinti Lie tuvos vardą pasaulyje. 

Trečioji parodos dalis „JAV lietuviai
ir okupuota Lietuva 1940–1990 m.”
skirta atskleisti JAV lietuvių pa galbą
itin sunkiu Lietuvai laikotar piu – ne-
tekus nepriklausomybės. Šio je parodos

dalyje eksponuojami dokumentai bei
nuotraukos demonstruoja JAV lietuvių
politinių srovių susitel kimą siekiant at-
kurti Lietuvos vals ty bingumą, taip
pat ekonominę ir kul tūrinę paramą ša-
liai. Joje prista tomas radijo „Amerikos
balsas” feno menas ir jo vaidmuo pa-
laikant lietuvišką išeivijos dvasią, o
kartu – lais vės viltį okupuotoje Lietu-
voje. 

Ketvirtojoje parodos dalyje „JAV lie-
tuviai ir nepriklausoma Lie tuva 1990–
2021 m.” atskleidžiama JAV lie tuvių pa-
rama siekiant atkurti Lietu vos nepri-
klausomybę ir įtvirtinti valstybingu-
mą, taip pat siekiant narystės NATO.

Penktoji parodos dalis „JAV lietuvių
parama Valdovų rū mams” glaudžiai
susijusi su vieta, ku rioje paroda eks-
ponuojama, – tai Valdovų rūmų mu-
ziejus. Šioje dalyje vaizdingai parodo-
mas JAV lietuvių įnašas atkuriant Val-
dovų rūmus. Čia pristatomas Valdovų
rūmų paramos fondo, Valdovų rūmų
paramos komi teto JAV bei lietuvių iš-
eivijos JAV na rių asmeninis indėlis at-
kuriant Val dovų rūmus ir nuolat tiks-
lingai pildant muziejaus rinkinius ir
ekspozicijas meno kūriniais, o dalis jų
ekspo nuojama šioje parodoje. 

Dėkojo ir eksponatų skolintojams

Privačiai lėšomis ir dovanotais
eksponatais Valdovų rūmų muziejų
parėmė Stefa Alšėnaitė-Urban, Dona tas
Januta, Vytautas Vepštas, Valen ti nas ir
Lilė Ramoniai, prof. Kęstutis Paulius
Žygas, Aloyzas Petrikas, dr. Ramūnas
Kondratas, Edmundas Ku li kauskas,
dr. Leopoldas Trečiokas. Valdovų rūmų
atkūrimo ir ekspozicijų įrengimo kon-
sultantai buvo prof. Kęstutis Paulius
Žygas ir dr. Ramū nas Kondratas.

Parodoje taip pat pateikiamas ir in-
formatyvus žemėlapis su svarbiau-
siais lietuvių įsikūrimo JAV centrais,
detali laiko juosta, kurioje chrono lo giš-
 kai atspindėti svarbiausi JAV lie tuvių
istorijos įvykiai nuo XIX a. pa baigos iki
šių dienų. Parodą papildo vaizdo ir gar-
so įrašai, kuriems de monstruoti bus
skirta atskira parodų centro erdvė.

Valdovų rūmų direktorius dr. Vy-
 das Dolinskas atidarymo metu itin dė-
 kojo įvairiems muziejams, archyvams,
privatiems asmenims, kurie sko lino
eksponatus šiai parodai. Jų dėka JAV
lietuvių paramos Lietuvai istoriją bei
tradiciją pristatančioje parodoje gali-
ma išvysti daugybę eks ponatų iš skir-
tingų rinkinių. Parodą lydės ir gausi
edukacinė programa, paskaitos, dis-
kusijos, ekskursijos.
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Laurų skonį konkursuose pažįstantis
pianistas Paulius Pancekaus kas svajo-
ja apie lietuvių muzikantų, ku rių Ame-
rikoje esama nemažai, kamerinį an-
samblį. Paulius į Ameri ką tęsti mokslų
atvyko po bakalauro studijų Lietuvos
muzikos ir teatro aka demijoje, gavęs
prezidentės stipen di ją „Longy School of
Music” Bard Col lege Massachusetts.
Čia jis apsigynė magistro laipsnį, o pra-
ėjusiais me tais baigė studijas įgydamas
„Artist Diploma”. Amerikoje jis gyvena
jau penkerius metus ir visą tą laiką vie-
tos koncertų salėse klausytojus pratina
prie lietuviško skambesio. Paulius mo-
 kytojauja Community Music Center of
Boston, kur turi galimybę formuoti sa-
 vitą mokymo metodiką su „lietuvišku-
mo prieskoniu”. Jo mokiniai iš viso pa-
 saulio klauso lietuvių liaudies dai nų, o
klausytojai po rečitalių teirauja si apie
neįprasto grožio Balio Dvario no sona-
tą-fantaziją. 

Kaip ir visi, pianistas patyrė pa-
ndemijos sukeltų sunkumų – teko
at šaukti rečitalius, bet jis tas spra-

gas kū rybiškai užpildė darbe su nau-
jais moksleiviais. Nors kaip koncer-
tuojantis pianistas išgyveno krizę, tuo
pat metu suklestėjo kaip mokytojas. 

Paulius pasakoja, kad į Ameriką
jis nusprendė vykti norėdamas pa-
 keisti aplinką. Sako, kad tęsti moks lus
Europoje būtų buvę paprasčiau ir pi-
giau, tačiau jį traukė naujasis pa saulis,
jam reikėjo naujo iššūkio. Jam pasi-
sekė, kad jis gavo didelę stipendiją, be
kurios nebūtų galėjęs išvykti. Ži noma,
yra dėkingas ir tėvams, ku rie jam pa-
dėjo išgyventi pirmuosius stu dijų me-
tus. Dabar jis jau yra sa varankiškas ir
patenkintas tiek savo finansine situa-
cija, tiek profesinėmis galimybėmis –
pedagogine veikla, kon certais. Sako
net nesitikėjo, kad taip greitai viskas
susidėlios į vietas. 

Į klausimą, kuo skiriasi muzikos
mokslai Lietuvoje ir Amerikoje, prie
klasikinio muzikos mokymo pripra tęs
pianistas ir pedagogas sakė: „Skir -
tumai atvykus iš Lietuvos į Ame riką
pasimatė labai ryškiai. Čia muzikos
mokykloje vaikai neturi to kio išsila-
vinimo, kokį aš gavau. Pri simenu,
kiek daug laiko turėjau mo kytis, kokios
ilgos buvo muzikos teo rijos ir fortepi-
jono pamokos. O Ame rikoje paprasto-
se muzikos mo kyk lose laiko mokiniui
yra minimaliai. Vaikai turi vieną tris-
dešimties mi nučių fortepijono pamoką
per sa vai tę. Be to, jie nesimoko teorijos
– isto ri jos, analizės – neturi klausos ir
natų skaitymo lavinimo. O tėvai dažnai
ti kisi greito rezultato. Pamatę, kad
mo kymas neatitinka lūkesčių ar vaikui
yra neįdomus, po kelių savaičių moks-
lus baigia. Per trisdešimt minučių
moksleivius turiu išmokyti visko – ne
tik kaip spaudyti klavišus. Iš pra džių
rėmiausi įvairiais vadovėliais, bet su-
pratau, kad juose pateikiamas procesas
yra per lėtas. Taigi pats prigalvoju
natų ir akordų atpažinimo žaidimų,
taip pat lavinu moksleivių klausą kar-
tu su jais klausydamasis įrašų”. 

Muzikos mokytojas sako, kad ame-
 rikiečiai vaikai yra mokomi pa gal va-
karietiškus metodus ir visai ki taip
groja bei supranta muziką. Jis ne galin-
tis jų spausti, turintis atsisa ky ti re-
pertuaro reikalavimų bei tai ky ti įvai-
rius žaidimus. Čia mokymasis turi
tapti pramoga. Jų mokykloje sakoma:

DR. MIRGA GIRNIUVIENĖ

Kasmet JAV Lietuvių katalikų mokslo
akademija (JAV LKMA) paskiria sti-
pendijas studentams, baigusiems uni-
versitetą ir norintiems įsigyti dar aukš-
tesnį mokslo laipsnį.

Šiais, 2021 metais JAV LKMA dr.
Kriaučiūno stipendijos skirstymo ko-
misija nusprendė 4 000 dol. sumą pa-
skirstyti dviem stipendininkams – Ig-
nui Stanevičiui ir Rositai Garškaitei.

Ignas Stanevičius siekia istorijos
doktorato Vilniaus universiteto isto-
rijos fakultete. Daktaro disertacijai jis
pasirinko temą „Lietuvių dvasininkija
egzilyje (1944–1990): tarp pastoraci-
nių iššūkių ir visuomeninės misijos”. 

I. Stanevičiaus taip aptaria klau-
simus, kurie jį domina: ,,Egzodą pa-
tyrusių Lietuvos Katalikų bažnyčios
dvasininkų laukė dvigubas išbandy-
mas: prisiderinimas prie naujos so-
ciokultūrinės aplinkos ir II Vatikano
Susirinkimo inspiruotas Bažnyčios
atsinaujinimas. Kokie dvasininkai
pasitraukė iš Lietuvos vyskupijų? Kas

padėjo prisitaikyti prie naujų sąlygų
ir ištverti išbandymus? Ar tai buvo
Lietuvos tarpukaryje suformuotos
kultūrinės ir religinės vertybės? Kaip
išgyveno sudėtingą vidinę transfor-
maciją? Kokios bendros organizacinės
problemos siejo diecezinius ir vie-
nuolius dvasininkus? Kaip egzodo
dvasininkai atsiliepė į sovietų oku-
puotos Lietuvos Katalikų Bažnyčios
problemas? Šiuos ir kitus klausimus
keliu savo daktaro disertacijoje. Ma-

nyčiau, kad toks tyrimas yra reika-
lingas tiek spragų esančių Lietuvos
Bažnyčios istorijoje užpildymui, tiek
patirtis. … Šių procesų pažinime, at-
skleidime, net ir jų platinime plates-
niam visuomenės ratui, matau didelę
prasmę, nes jie ne tik suteikia prieigą
prie mūsų istorijos ir tapatybės, bet ir
leidžia geriau suvokti vėlesnę lietuvių
kultūros ir literatūros raidą, šiandie-
nos visuomenę.”

Lėšų I. Stanevičiui reikės tyrinė-
jant užsienio archyvus: Popiežiškosios
lietuvių šv. Kazimiero kolegijos ar-
chyvą Romoje, Amerikos lietuvių kul-
tūros archyvą Putname ir Pasaulio lie-
tuvių archyvą Čikagoje/Lemonte.

Rosita Garškaitė siekia istori-
jos daktaro laipsnio Vilniaus univer-
siteto Tarptautinių santykių ir Poli-
tikos mokslų institute. Jos parinkta di-

sertacijos tema gvildena dvasinę trans-
formaciją, įvykusią posovietinėje Lie-
tuvoje ir aiškinasi, kiek katalikybė tu-
rėjo įtakos Europos sąjungai. Tyrinė-
jimui parinko biografinį interviu me-
todą. Tam jai ir reikės papildomų
lėšų.

Šiais metais vertinimo komisijią
sudarė JAV LKMA valdybos nariai dr.
Aleksas Gedmintas (komisijos pirmi-
ninkas), dr. Mirga Girniuvienė ir Onu-
tė Traitor. Jų nuomone, tai puikūs jau-
ni mokslininkai, iš kurių galime ti-
kėtis sulaukti įdomių ir svarbių įžval-
gų. 

Jei kas domėtųsi ir norėtų prisi-
jungti prie šio darbo, prašome kreip-
tis į Mirgą Girniuvienę adresu mgir-
nius@hotmail.com.Tai puiki proga
susipažinti su jaunais katalikais moks-
lininkais Lietuvoje. 

Svajonės apie kamerinį lietuvių
muzikantų ansamblį JAV

Paskirtos LKMA dr. Kriaučiūno
stipendijos 

Pianistas Paulius Pancekaus kas

„We want to have fun”. Į kla sę vaikas
ateina gerai praleisti laiką ir pasi-
semti kokių nors žinių. Ka dan gi jis
pats buvo mokomas, kad grojimas
nėra žaidimas, tad nenusileidžia į šį
lygmenį ir džiaugiasi savo moki nių re-
zultatais. 

Paprašytas papasakoti apie savo
kolegas muzikos mokytojus, Paulius
sakė: „Dėstyti čia gali bet kas. Net ir
baigęs kitus mokslus žmogus, kele-
 rius me tus privačiai skambinęs forte-
 pijo nu, gali nuspręsti gebąs mokyti ki-
tus. Taip atsiranda dėstytojai, ku rie ne-
tu ri jokio muzikinio išsilavinimo. Kai
aš gaunu jų mokinius, stveriuosi už
galvos. Mokytojai mėgėjai pamoką
pra deda nuo elementarių dalykų. Mo-
kinys lieka sutrikęs, jog per visą tą lai-
ką taip nieko ir neiš moko. Ne manau,
kad Lietuvoje tai būtų įmano ma, bet
Amerika yra galimybių šalis. Čia vis-
kas įmanoma”, – sako jis. 

Pianistas ypač vertina Mikalo-
 jaus Konstantino Čiurlionio kūrybą, ir
artumą šiam kompozitoriui jis pa juto
dar būdamas vienuolikos, kada po per-
galės Johann Sebastian Ba ch pianistų
konkurse kaip prizą ga vo visų M. K.
Čiurlionio fortepijono kūrinių natas.
Atsivertė sąsiuvinį ir per pusę metų
pergrojo visą jo repertuarą. Jo kūriniai
jam pasirodė su prantami, gražūs, spal-
vingi. Paulius nesutinka, kad Čiur-
lionis buvo labiau dailininkas nei mu-
zikantas. Jam Čiurlionio dailė yra ne-
atskiriama nuo muzikos. Grodamas jo
kūrinius, visada įsivaizduoja tam tik-
rus pa veiks lus, o ypač – gamtos at-
vaizdus. Jį su lietuvių genijum sieja
meilė gam tai. Ateityje pianistas pla-
nuoju groti vien Čiurlionio kūrybos re-
čitalius. 

Dar daugiau – kadangi JAV yra ne-
 mažai lietuvių muzikantų, pasvarsto,
ar jie negalėtų susiburti į ka merinį lie-
tuvių muzikantų ansamblį ir taip po-
puliarinti kamerinę lietuvių muziką
Amerikoje.

Baigęs magistro studijas Paulius
jau dvejus metus priklauso organiza-
 cijai „Ballets Russes Arts Initiative”,
kurioje kartu su įvairiais meninin kais
– instrumentininkais, baleto šo kėjais,
dailininkais – iš Rytų Europos sklei-
džia šių šalių kultūrą ir menus Ame-
rikoje. Būdamas lietuviškos mu zi kos
patriotas jis mano, kad groda mas lie-
tuvišką muziką gali sudomin ti užsie-
nio klausytoją, pasiūlyti jam ką nors
nauja. Įsitikinęs, kad lietuviš ka mu-
zika labai graži, nuostabi ir dar ne-
girdėta Amerikoje, tad ir toliau ketina
amerikiečius pratinti prie lie tuviško
skambesio.

Parengta pagal 15min.lt

I. Stanevičius    Asmeninio archyvo nuotr.

Rosita Garškaitė        Evgenios Levin nuotr.
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SKELBIMAMS
Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org

draugas.org/mirties

11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois
(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

PETKUS & SON
FUNERAL DIRECTORS 

SUMMIT, 7300 W. ARCHER AVE. 

CICERO, 5940 W. 35 ST.

LEMONT, 12401 S. ARCHER AVE. (& DERBY RD.) 
NATIONWIDE TOLL FREE (nemokamas) 

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

A † A
NIJOLĖ MARTINAITYTĖ-

NELSON
Mirė liepos 7 d. Little Company of  Mary ligoninėje Čikagoje.
Gimė 1937 m. gruodžio 28 d. Lietuvoje, Kėdainiuose.
Nuliūdę liko: vyras Kenneth Nelson, brolis Vytas Martinaitis,

pusseserės Edita Milbutienė (vyras Arvydas), Aušra Milbutaitė,
Gintarė Milbutaitė, kiti giminės Amerikoje ir Lietuvoje.

Velionė buvo pedagogė, aktorė, režisierė ir visuomenininkė.
1944 m. su tėvais pasitraukė į Vokietiją, vėliau persikėlė į JAV,

apsigyveno Čikagoje. 1959 m. Southern Illinois University įsigijo
ba kalauro laipsnį iš teatro ir anglų literatūros. Kartu su dailinin -
ku Jonu Kelečiumi režisavo vienaveiksmius spektaklius ir juose
vai  dino. 1967 m. studijavo antropologiją University of  Chicago, o
1969–1971 m. – City University New York, NY. 1976 m. University
of  Illinois gavo magistro laipsnį kalbotyros srityje. 1981–1991 m.
mo   kytojavo  Maria  High  School, 1991–1995 m. Morgan  High Scho -
ol. 1985 m. istorijos žinias gilino Yale University, CT.

1988–1991 m. buvo Balzeko lietuvių kultūros muziejaus mu zi -
kos ir dailiojo žodžio renginių vadovė. 1989–1992 m. – JAV Lie tu -
vių Bendruomenės Kultūros tarybos vicepirmininkė. 1990 m. – VIII
Teatro festivalio Čikagoje rengimo komiteto pirmininkė; 1991–1993
– Poezijos dienų Čikagos vadovė. Priklausė ,,Verpsčių” skau ti nin -
kių būreliui.

Velionė bus pašarvota pirmadienį, liepos 12 d. nuo 4 val. p. p.
iki 8 val. v. Donnellan Funeral Home, 10525 S. Western Ave, Chi -
ca go, IL. Atsi svei kinimo apeigos vyks 7 val. v.

Laidotuvės privačios.
Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus da ly vau -

ti atsisveikinime. Vietoje gėlių Nijolės atminimui prašome au koti
organizacijai ,,Vaiko vartai į mokslą”.

Nuliūdusi šeima

Laidot. direkt. – Donnellan Funeral Home, tel. 773-238-0075. 

A † A
KORNELIJUS JAZBUTIS

Mirė 2021 m. liepos 9 d., sulau-
kęs 88 metų.

Gimė 1933 m. balandžio 16 d.
Virbalų kaime Skuodo rajone, Lie-
tuvoje.

Liūdesyje liko: velionio sūnėnas
dr. Eric Xerxes Jensen su žmo na Ol -
ga ir sūnumi Erwin, giminės Lie-
tuvoje bei ar timi draugai JAV.

Kornelijus buvo mokytojų ir
ūkininkų Kazio ir Stefanijos (Ran -
kaitytės) Jazbučių sūnus. Tėvai
1941 m. birželio 14 d. komunistų
buvo ištremti į Sibirą. Kornelijus
ir jaunesnė sesutė Gra žina pasili-
ko Lietuvoje, globojami senelės ir tetos. 1944 m. su tetos Bronės Jaz-
bu tytės šeima Kornelijus pasitraukė į Vokietiją. Naš laičio teisėmis
atvyko į Ameriką 1947 m. vasario 18 d.  Kor nelijus mo kėsi lietuvių
marijonų mokykloje Marijanapolyje, Thom pson, Connecticut, vė-
liau baigė Socialinio darbuotojo studijas magistro laipsniu Loyo-
la University Čikagoje. Ilgus metus dir bo Illinois vals tijos pašalpos
įstaigose kaip socialinis darbuotojas bei skyrių vedėjas.

Kornelijus nuo jaunystės buvo ateitininkas, ateitininkų literatų
,,Šatrijos” korporacijos narys. Daug vasarų dalyvavo Litua nis tikos
seminaruose prie Kent University, Ohio, ir vėliau Plano, Illinois.
Rašė poeziją ir dažnai savo eilėraščius skaitė Poezijos pa vasariuose
Čikagoje bei Poezijos rudeniuose Druskininkuose. Vi są gyvenimą
buvo aktyvus sportininkas – plaukikas, tenisinin kas ir slidinin-
kas. Daugelį metų organizavo lietuvių slidinėjimo keliones Euro -
poje ir Š. Amerikoje. Nuo 1966 metų beveik kasmet, sąlygoms lei-
džiant, vykdavo į Lietuvą aplankyti savo tėvų, sugrį žu  sių iš Sibiro.

Kornelijaus tėvai mirė Kaune. Sesuo dr. Gražina Jazbutytė-Jen -
sen mirė 2011 m. Ciuriche, Šveicarijoje.

Apie gedulingas šv. Mišias bus pranešta vėliau.
A. a. Kornelijaus palaikai bus palaidoti Kaune, kur amžino jo

poilsio atgulė tėvai.
Liūdintys artimieji

Laidot. direkt. – Palos Gaidas, tel. 708-974-4410
arba www.palosgaidasfh.com
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INSURANCE AND FINANCIAL

Draudžiame
IL, IN, 

FL ir MI 
valstijose

Notarinės
paslaugos -
NEMOKAMAI

7667 W. 95th St., Suite 207
Hickory Hills, IL  60457 

www.javinsuranceandfinancial.com

708-433-7777

Vilma Virginija

Automobilių
Namų
Gyvybės,
Biznio,
DRAUDIMAI

,,Saulutė”, Sunlight Orphan Aid for Lithuania, dėkoja už
aukas, skirtas padėti vargingai gyvenantiems vaikams ir

studentams Lietuvoje. 
Mirusiems pagerbti aukojo:
A. a. Petro Jeske atminimui – Algirdas ir Raminta Marchertai 50 dol., Donatas ir In
drė Tijūnėliai 25 dol.

Konkretaus vaiko paramai:
Rita Penčyla – 360 dol.; tęsdamos metinę paramą – Raminta Sinkus 360 dol.,
Nida Verachtert 360 dol.; Aušrelė Liulevičienė 300 dol. (dovana, priedas prie me
tinės paramos), Donatas Tijūnėlis 250 dol. (dovana dviems remiamiems vaikams,
priedas prie metinės paramos). 

Mosėdžio gimnazijos ypatingų poreikių klasei: 
Stanley ir Sigita Balzekai 100 dol., Andrius ir Lionė Kazlauskai 100 dol.,  Vilija ir
Jurgis Riškus 200 dol., Dalia ir Gintaras Lietuvninkai 200 dol., Gintaras Vaišnys
200 dol., Viktutė ir Rimas Siliūnai 200 dol., Rūta Kulbienė 100 dol.

Labai ačiū!
Sunlight Orphan Aid for Lithuania, Saulute

1133 Amber Dr., Lemont, IL 60439
www.sunlightorphanaid.org • 630-852-3204

www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212 West Cermak Road. 

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai gatvę nuo „Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

COVID – 19: Liepos 9 d., 11 val. 30 min..
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 186,590,719  178,864 4,030,934
JAV 34,677,662  29,203,311 622,225
Lietuvoje 279,024 268,068 4,396

Liepos 18 d., sekmadienį, po 11 val. r. .dė č . y Ad-ė čė čis ,ea S k ke išų
u - e,r MV6zVG divė mė mėN nd r- ikr d ata ata s uno ms r S. Dariaus ir S. Gi-
rėno paminklo Marquette Parke  s mijrs o kąay p pd s taė –e oe misim ,ea
aivg,r d na sruj u al an soia mik ugo ll” otiu žeaį ans pš e mrs coviuob
ffųba ia kro uraė ta di .gaė

Eursj uje Litu ke žruose ois ea m sk u une cuoiue 1i. ke pgni m skia v uia
urms ad ve 3 jsr oi  .mispteob rnantsa ,b vi dt me č ž„ jiue ršrsbl nts ea o navia

tde atorvno vg.y Litu ke žruost l ata s une p prv a ąs a . ea adis  ea ntvoąs ų
uga aoi jea sgkg,y  s psitjyė Dt min v i uteoi ni Chicago Fireboat Tours vi dr msių
vr pekr d ab v rmea Čųea ea dinisb di . upik ra l v unaki rupsitpik l pi uteų
pik  s uro .enpik ė čt0 niuoia –ed via Dosev i d ab dinisbl r mrsositneal jse,e  s
pi uide jrsi š uekia pi uial e v rotd a nim oeuia 1i ktupia edin kiveu i kta
mvtnpg mrs ršrse iujiaė ro  s v rota uratjip ue jrsea uteoi nea tde pekt mvitnų
o  s ) nijea tmrl  s č ž„ jiue ršrstl minrv t jsešgo a ) nijea k raoe piujesi š i al
 aoes u i a miaoioi al mik unvi a  s jisa te,t id – rsė ūinisia i joia aor  uo tju ra
aivd y amrnoinv piujt,rl nts a d ai n oi m iosepg  . vi deė  rnia uruesg,e an sao o a
 s ,it vitn i n oe oen e ata o n keė cuosia mvitn kia utkio oia .r.oip ru l stjm,ą- e
V7 pė r,il , a ,it oi m mio  .mispteoial ro arn or š utora jiv ioa sia vi ady d royė Lit
mviute,ikea rnantsa ,ea  s n oi a kroi aė

gne,ikr d a rka tš misikb Litu ke žruost JC inf. ir nuotraukos

Pramoga kilniu tikslu

Jaunimo centro tarybos nariai (iš k.): Nelia Paulauskaitė, Vida
Rupšienė, Daiva Petersonaitė ir An tanas Rašymas.Laivo kapitonas R. Novak 

Išvykos dalyviai džiaugėsi puikiais vaizdais ir vienas kito draugija.

Pasaulis pamažu grįžta į normalų gyvenimą: visi trokšta ir tikisi, kad COVID-19 kuo
toliau, tuo mažiau mus baugins. Nors dar negalime pasidžiaugti, kad esame visai
ramūs ir saugūs, tačiau, priešingai, nei prieš metus, daugeliui vis rečiau norisi do-
mėtis pandemine statistika.  Todėl ir mes  džiugiai atsisveikiname su šiuo skyreliu
– daugiau ,,Drauge” nebespausdinsime koronos skaičių.  

Redakcija


